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      Gmina Płużnica

Stawianie wiatraków 
wymagaÊkonsultacji
W zeszłą środę grupa mieszkańców i gminni radni pojechali do Gzików w gminie Radzyń 
Chełmiński, by zobaczyć, jak żyje się mieszkańcom w sąsiedztwie wiatraków. Czy wizyta 
przekonała ich do stawiania elektrowni w gminie?

      Lipnica

Dachował w rowie

W niedzielę w Lipnicy 57-letni mężczyzna, kierujący renault, w ostatniej chwili 
zauważył, że jadące przed nim auto skręca na stację paliw. Wskutek gwałtownego 
hamowania renault dachował w rowie. Na szczęście kierowca wyszedł z wypadku 

bez większych obrażeń. 
(pg), fot. KPP w Wąbrzeźnie

Na wizytę pojechało ok. 20 
mieszkańców m.in. z Wieldządza, 
Błędowa, Płużnicy. Pojawili się 
tam też radni, którzy na ten dzień 
zwołali posiedzenie wspólne ko-
misji. W Gzikach wszyscy oglądali  
fermę wiatrową. Stoi tam 18 urzą-
dzeń. 

Duże zainteresowanie społe-
czeństwa gminy Płużnica tematem 
wiatraków to wynik planów, jakie 
przedstawiły trzy � rmy zajmujące 
się stawianiem elektrowni. Tylko 
jedna z nich - Eko Park VI - chce 
umieścić na terenie gminy 17 ta-
kich obiektów. Mają one mieć pra-
wie dwukrotnie większą moc niż 
te cztery, które już zlokalizowano 
w gminie.

Hałas przeszkadza

Podczas wizyty mieszkańcy 
nie tylko oglądali okolicę, ale roz-
mawiali też z gzikowianami na te-
mat życia w sąsiedztwie masztów. 
– Szczególne wrażenie wywarła na 
mnie wypowiedź jednej z miesz-
kanek, która ma gospodarstwo 
bezpośrednio przy urządzeniach. 
Dom tej pani jest położony skraj-
nie niekorzystnie – opowiada 
Katarzyna Kujaczyńska, która 
mieszka w Kotnowie, a ziemię po-
siada w Czaplach (m.in. tam mają 
stanąć wiatraki). – Ta pani w czar-
nych barwach opisała nam działal-
ność � rm wiatrakowych i urzędu 
gminy. Przede wszystkim nie było 
żadnych konsultacji z mieszkań-
cami w sprawie tych inwestycji, 

a moim zdaniem powinno być to 
kluczowym elementem przedsię-
wzięcia. Proszę sobie wyobrazić, 
że w odległości ok. 400 metrów 
pani ma ustawionych 5 wiatraków, 
a linie odprowadzające kable uło-
żone zostały przy drodze i to bez 
zgody właścicielki nieruchomości. 
Dlatego też mamy mieszane uczu-
cia i wątpliwości, co do możliwo-
ści stawiania u nas wiatraków. Na 
pewno nie mogą one stać bliżej niż 
kilometr od zabudowań.

– Widzieliśmy, jaką gehennę 
przechodzą ci mieszkańcy, hałas 
jest duży – mówi Mirosław Gry-
kier. – Dlatego chcemy, by wia-
traki nie były ustawiane bliżej niż 
kilometr od zabudowań. Jesteśmy 
zaniepokojeni, bo jeszcze dwa lata 
temu Regionalna Dyrekcja Ochro-
ny Środowiska nie pozwalała na 
inwestycje, które nie spełniają 
takich wymogów. Dziś dyrekcja 
patrzy na nie łaskawszym okiem. 
Tyle że społeczeństwo jest coraz 
bardziej świadome zagrożeń, jakie 
niosą ze sobą wiatraki.

– Jesteśmy przekonani, że 
powinno zostać przeprowadzone 
rzetelne badanie opinii społecz-
nej na reprezentatywnej  próbie 
mieszkańców – podkreśla również 
Paulina Weisner–Dąbrowska.

Gdybym wiedział…

Właśnie możliwość przepro-
wadzenia wiarygodnych i mia-
rodajnych konsultacji zdomino-
wała dyskusję w urzędzie gminy 

po powrocie z wizyty u sąsiadów. 
Najpierw jednak mieszkańcy po-
dzielili się obawami, jakie mają 
w stosunku do zamierzeń inwe-
storów. Wspominali o tym, że gdy 
stawiano pierwsze wiatraki, społe-
czeństwo było niedoinformowane, 
niewiele wiedziano o szkodliwo-
ści tego źródła energii. Podnosili 
problem infradźwięków, ale także 
obawę o spadek wartości ziemi wo-
kół ferm wiatrowych. Każdy mógł 
przedstawić swoje zdanie. – Wpro-
wadziłem się tu w 2008 r. – mówił 
Rafał Gącarzewicz. – Gdybym 
wtedy wiedział, że będą wiatraki, 
tobym się nie wprowadzał.

Radny Adam Koba przypo-
mniał za to, że gdy po raz pierwszy 
inwestorzy pojawili się w gminie, 
mieszkańcy nie mieli takich opo-
rów przed  stawianiem urządzeń. 
– Wtedy, kilka lat temu, zaczęli na 
własną rękę podpisywać umowy 
z � rmami i chcieli, żeby w planach 
zagospodarowania przestrzenne-
go pojawiły się zapisy pozwalające 
na to.  

Mieszkańcy i radni wskazali 
także na potrzebę szerszego spoj-
rzenia na sprawę, także w odnie-
sieniu do tych urządzeń, które 
stoją w sąsiednich gminach. Wy-
liczyli, że łącznie w okolicy może 
pojawić się nawet 50 masztów. Ale 
wątpliwy dla mieszkańców sta-
je się sens ekonomiczny takiego 
przedsięwzięcia. 

dokończenie na str. 3
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       Gmina Dębowa Łąka 

Pięćdziesiąt lat minęło 
Trzy pary z gminy Dębowa Łąka odebrały medale „Za długoletnie pożycie małżeńskie”. 
Słowa przysięgi wypowiedziały pół wieku temu. 

      Działowo

Tragiczna podróż
16-letnia pasażerka zginęła w wypadku drogowym w Dzia-
łowie. 18-letni kierowca nie dość, że był pijany, to jeszcze 
nie posiadał prawa jazdy.Jadwiga i Stanisław Walęciak 

z Kurkocina, Jadwiga i Jan Łęgow-
scy z Łobdowa oraz Halina i Jan 
Trybuła z Wielkiego Pułkowa złote 
gody obchodzili w ubiegłym roku. 
Przypieczętowaniem wspólnie prze-

żytych lat są medale przyznane im 
przez prezydenta RP. Jubilaci ode-
brali je 6 lutego z rąk wójta gminy 
Dębowa Łąka Stanisława Szarow-
skiego. Pary otrzymały też kwiaty 
i upominki oraz wspólnie z gośćmi 

wzniosły toast za kolejne lata prze-
żyte w zgodzie i w szczęściu. 

Małżeństwa miały okazję po-
wspominać dawne czasy przy słod-
kim poczęstunku. 

(pg), fot. nadesłane

Od lewej Jadwiga i Stanisław Walęciak z Kurkocina, Jadwiga i Jan Łęgowscy z Łobdowa, Halina i Jan Trybuła z Wielkiego 
Pułkowa. W uroczystości wzięli także udział wójt Stanisław Szarowski, przewodniczący Rady Gminy Jan Maciejewski i za-

stępca kierownika Urzędu Stanu Cywilnego Olga Diabin

       Wąbrzeźno

Niezwyczajna harcerka
Od kilku lat Związek Harcerstwa Polskiego organizuje plebiscyt „Niezwyczajni”, by wyróż-
nić instruktorów szczególnie zaangażowanych w działalność harcerską. W tym roku w gro-
nie 25 nominowanych znalazła się przewodnik Marta Rynecka, drużynowa 60 Wąbrzeskiej 
Drużyny Starszoharcerskiej „Eventyr”.

– Moja harcerska przygoda 
zaczęła się dość późno, dopiero na 
studiach – opowiada Marta Ry-
necka. – Pięć lat temu złożyłam 
przyrzeczenie. Rok później byłam 
już świadomą harcerką, która bro-
niła swojej pracy magisterskiej pod 
tytułem „Przynależność do har-
cerstwa jako czynnik różnicujący 
kompetencje obywatelskie gimna-
zjalistów”. Dzięki niej wnikliwie po-
znałam historię organizacji, metodę 
harcerską, wszelkie uchwały i regu-
laminy ZHP, a przede wszystkim 
swoimi badaniami dowiodłam, że 

młodzież gimnazjalna przynależąca 
do Związku Harcerstwa Polskiego 
przejawia większy zakres kompe-
tencji obywatelskich niż rówieśnicy 
nie należący do harcerstwa. 

W 2012 roku druhna Marta za-
łożyła Wąbrzeską Drużynę Starszo-
harcerską „Eventyr”, początkowo 
nieliczną, dziś zrzeszającą ponad 
30 osób. Drużyna wchodzi w skład 
Hufca Toruń. 

– Po roku pracy zostaliśmy wy-
różnieni tytułem Starszoharcerskiej 
Drużyny Roku 2012/13 – mówi Ry-
necka. – Zaczęliśmy współpracować 
z różnymi osobami i instytucjami w 
naszym mieście, dzięki czemu mo-
gliśmy sprawnie organizować bi-
waki, zloty i uroczystości nie tylko 
dla harcerzy, ale i dla mieszkańców 
miasta. Wąbrzeźnianie odwdzię-
czyli się nam, głosując na projekt 
„Odtworzenie harcówki”.  Będzie 
on zrealizowany w ramach budżetu 
obywatelskiego, na wyremontowa-
nie i wyposażenie naszego nowego 
lokum pójdzie 150 tys. zł. 

Obecnie harcerze z drużyny 

druhny Marty zakładają nowe jed-
nostki w Wąbrzeźnie i okolicy. 

– W naszej drużynie funkcjo-
nujemy jak rodzina, grupa przyja-
ciół, która może zawsze na siebie 
liczyć i doskonale wiemy, że należy 
pomagać drugiemu człowiekowi  
– podkreśla Marta Rynecka. - An-
gażujemy się w zbiórki żywności 
czy pieniędzy, ale czasami wystar-
cza komuś nasza obecność , a my 
jesteśmy dzięki temu szczęśliwi. 
Bywa tak, że trudno mi oddzielić 
harcerstwo od prywatnego życia i 
gdy wracam po pracy zwyczajnie 
zabieram się za swój wolontariacki 
obowiązek i wpadam na kolejne 
pomysły jak umilić czas sobie i in-
nym. 

Aby wesprzeć Martę w ple-
biscytowej rywalizacji, wystarczy 
wejść na pro�l „Niezwyczajni” na 
fejsbuku i oddać głos na wąbrzeską 
drużynową, wpisując swój adres e-
mail. 

Szymon Wiśniewski, 

fot. ZHP

Marta Rynecka liczy na nasze wsparcie

Wszystko rozegrało się we 
wtorkowy wieczór.

– Policjanci wstępnie ustalili, 
że kierujący samochodem osobo-
wym audi A4 18-latek na prostym 
odcinku drogi nie zachował nale-
żytej ostrożności, zjechał na lewe 
pobocze i uderzył w przydrożne 
drzewo – informuje Michał Głę-
bocki, o�cer wąbrzeskiej policji.

Śmierć poniosła 16-letnia 
pasażerka. Kierowcy i drugiemu 

Pijany 18-latek zjechał na lewe pobocze i uderzył w przydrożne drzewo

pasażerowi nic poważnego się nie 
stało.

Okazało się, że 18–latek miał 
1,6 promila alkoholu w organi-
zmie. Nie posiadał uprawnień do 
kierowania autem.

Za spowodowanie wypadku 
drogowego, którego następstwem 
jest śmierć osoby, grozi kara do 8 
lat pozbawienia wolności.

(pg), fot. KPP w Wąbrzeźnie

Zmiana terminu 
mammogra昀椀i

Firma LUX MED odwołała 
badania mammogra昀椀czne za-
planowane na 26 lutego w Płuż-
nicy. Zostaną one wykonane 16 
czerwca. Panie zainteresowane 
mammogra昀椀ą szczegółowe in-
formacje otrzymają pod nr tele-
fonu 607 931 133.

Bezpłatne badania będą 
wykonywane w mammobusie 
zaparkowanym w godz. 9.00-
17.00 przy remizie strażackiej 
w Płużnicy. Prawo do bezpłatnej 
mammogra昀椀i w ramach Pro-
gramu Pro昀椀laktyki Raka Piersi 
przysługuje kobietom w wieku 
od 50 do 69 roku życia, które 
nie miały wykonywanych badań 
w ciągu ostatnich 2 lat.

Na badanie mammogra-
昀椀czne najlepiej przyjść w dwu-
częściowym ubraniu, by łatwo 
można było rozebrać się do 
pasa. W tym dniu nie powinno 
się używać dezodorantu, talku, 
balsamu ani kremu w okolicy 
górnej połowy ciała. 

R E K L A M A
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       Gmina Płużnica

Blisko 19 milionów na inwestycje
       Wąbrzeźno

Pływają od małego
Rusza kolejna edycja programu „Umiem pływać”. Jest 
szansa, że i w tym roku z nauki skorzystają najmłodsi 
uczniowie. Ale nawet bez programu w mieście umie pły-
wać coraz więcej dzieci.

Budowa Płużnickiego Parku Inwestycyjnego, przebudowa dróg, termomodernizacja bu-
dynków użyteczności publicznej – to najważniejsze tegoroczne inwestycje planowane 
w gminie Płużnica.

Z nauki pływania i progra-
mu „Umiem pływać” dotychczas 
skorzystało w Wąbrzeźnie 144 
uczniów klas trzecich. Także w tym 
roku gmina zgłosiła się udziału 
w kolejnej edycji przedsięwzięcia. 
Jednak ze względu na to, że tym 
razem preferowane będą samorzą-
dy, które dotąd nie brały udziału 
w projekcie lub nie mają na swoim 
terenie pływalni, Wąbrzeźno może 
nie zostać wzięte pod uwagę. Dla 
gminy wkład własny w tym wy-
padku był praktycznie zerowy. 

– Program realizowany był 
przez Kujawsko–Pomorski Zwią-
zek Pływacki w Toruniu i to zwią-
zek pokrywał koszty wynajmu 
pływalni oraz wynagrodzenia in-
struktorów. Obowiązkiem �nan-
sowym gminy w tym programie 
było pokrycie kosztów dowozu 
dzieci na zajęcia i odwozu – infor-
muje Anna Borowska, rzeczniczka 
burmistrza. – Ponieważ zajęcia 
odbywały się w naszej Pływalni 
Miejskiej, nie mieliśmy takich wy-
datków.    

Posiadanie basenu w mieście 
znacznie przyczyniło się do upo-

wszechnia nauki pływania. Zanim 
w Wąbrzeźnie przystąpiono do 
programu „Umiem pływać”, z na-
uki pływania bezpłatnie korzystały 
dzieci z klas I, II, III szkół podsta-
wowych. Uczniowie uczęszczali na 
zajęcia raz w tygodniu przez pół 
roku. Obecnie dla uczniów klas 
I szkół podstawowych prowadzo-
ny jest program „Mały Mistrz”. Ko-
rzystają z niego uczniowie naszych 
szkół. Wśród dyscyplin, które były 
do wyboru, jest nauka pływania. 
Koszt udziału w programie będzie 
kosztował miasto 16 tys. zł. 

Dzieci z wąbrzeskich szkół 
mogą korzystać z basenu nieod-
płatnie, w ramach zajęć z wycho-
wania �zycznego. Za udostępnie-
nie szkołom obiektu na zajęcia 
miasto płaci pływalni 75,6 tys. zł 
brutto miesięcznie. Szkoły mogą 
korzystać z basenu od pon. do pt. 
przez 7 godzin lekcyjnych (bez dni 
wolnych od nauki), od 1 września 
do 30 czerwca. Zajęcia na basenie 
odbywają się pod opieką nauczy-
cieli i ratowników.

(kaf), fot archiwum

Przyjęty pod koniec ubiegłego 
roku budżet gminy Płużnica na 
2015 rok zakłada dochody w wyso-
kości 29 mln zł oraz wydatki w wy-
sokości 33,5 mln. De�cyt zostanie 
pokryty z nadwyżki budżetowej 
z lat ubiegłych i kredytu. Łączna 
wartość planowanych inwestycji to 
18,8 mln zł, co stanowi 56,2 proc. 
wydatków budżetowych. Wydatki 
bieżące wyniosą natomiast 14,6 
mln zł (43,8 proc.).

Gmina w tym roku będzie 
realizowała inwestycje przygo-
towane w poprzedniej kadencji 
i jednocześnie pracowała nad do-
kumentacją dla nowych zadań. 
Największe planowane pod wzglę-
dem wartości zadanie to budowa 
Płużnickiego Parku Inwestycyj-
nego. Wydatki na ten cel wyniosą 
11,5 mln, przy szacowanej dotacji 
z Unii Europejskiej w wysokości 
7,6 mln zł.

– W ramach przedsięwzięcia 
powstaną w pełni uzbrojone tereny 
inwestycyjne dla przedsiębiorców 
o powierzchni 22,2 ha. We wnio-
sku o do�nansowanie projektu za-
łożono, że do 2016 roku w parku 
ulokują się dwa przedsiębiorstwa, 
a do 2018 r. osiem �rm. Mają one 
zainwestować łącznie do 2016 r. 
ponad 357 tys. euro, a do 2018 r. 
1,4 mln euro – mówi wójt gminy 
Płużnica Marcin Skonieczka.

W ramach tego projektu mają 
powstać drogi, oświetlenie, sieć 

wodociągowa, kanalizacja sanitar-
na i deszczowa z przepompownią 
ścieków sanitarnych oraz mo-
dernizacją głównych przepom-
powni w Płużnicy i Nowej Wsi 
Królewskiej, sieć energetyczna, 
światłowodowa i gazowa, chodni-
ki i ścieżki rowerowe.

Na ten rok zaplanowano też 
przebudowę dwóch dróg. Dro-
ga Orłowo–Ostrowo o długości 
2,89 km ma kosztować 2,4 mln 
zł, z czego 1,2 mln zł to dotacja 
z budżetu państwa w ramach tzw. 
schetynówek. Droga przy przed-
szkolu w Płąchawach, o długości 
2,6 km będzie kosztowała 1,6 mln 
zł. Wniosek o do�nansowanie in-
westycji w wysokości 845 tys. zł 
czeka na rozpatrzenie.

Gmina będzie w tym roku 
kontynuować termomodernizację 
obiektów użyteczności publicznej. 
Docieplone zostaną świetlice w  
Nowej Wsi Królewskiej, Błędowie 
i Wieldządzu oraz budynek starej 
poczty w Płużnicy. Koszt termo-

modernizacji to 1,3 ml zł, z czego 
1 mln to dotacja z Regionalnego 
Programu Operacyjnego. Uzu-
pełnieniem termomodernizacji 
będzie rozbudowa remiz w Nowej 
Wsi Królewskiej i Błędowie.

– W pierwszej remizie do-
budowane zostanie zaplecze sa-
nitarne oraz pomieszczenia biu-
rowe dla lokalnej jednostki OSP, 
a w drugiej dobudowany zostanie 
boks garażowy – mówi wójt.

Kolejne planowane inwesty-
cje to przebudowa przepompowni 
ścieków w miejscowościach Go-
ryń i Wieldządz o wartości 709 tys. 
zł, przy dotacji 143 tys. zł. Nie za-
braknie też inwestycji związanych 
z informatyzacją, takich jak m.in. 
system informacji przestrzennej 
Infostrady Kujaw i Pomorza, za-
kup 6 tablic interaktywnych oraz 
wdrożenie w urzędzie gminy 
elektronicznego zarządzania do-
kumentami i Gminnego Systemu 
Komunikacji Online.

oprac. (pg)

Struktura wydatków w tegorocznym budżecie 
gminy Płużnica:

Płużnicki Park Inwestycyjny – 34,4 proc. wydatków
Utrzymanie dróg gminnych – 15 proc.
Oświata – 14,28 proc.
Pomoc społeczna – 10,88 proc.
Administracja publiczna – 6,83 proc.
Gospodarka komunalna i mieszkaniowa – 6,21 proc.
Wodociągi i kanalizacja – 5,25 proc. 

dokończenie ze str. 1

Okazuje się też, że nie przeko-
nuje ich zapowiedź zainwestowania 
ok. 250 mln zł przez �rmy stawiają-
ce wiatraki. – Takie informacje od-
bieram jako szantaż ekonomiczny 
– przyznał Mieczysław Toś, radny 
powiatowy. – Wiatraki nie generują 
miejsc pracy. To też musimy wziąć 
pod uwagę.

Jak konsultować?

Sporo miejsca poświęcono 
temu, w jakiej formie mieszkańcy 
mieliby wypowiadać się o stawianiu 
masztów. Co do tego, że konsulta-
cje muszą zostać przeprowadzone, 
nie było wątpliwości. Tu pomocą 
służył przewodniczący rady, który 
wskazywał, jakie rozwiązania za-
stosowano w innych samorządach. 
Padła propozycja, żeby przeprowa-
dzić konsultacje w formie głosowa-
nia przy okazji wyborów na sołty-
sów. Zastanawiano się także jak 
pytać mieszkańców o to, czy są „za” 
czy „przeciw” stawianiu wiatraków 
oraz czy wypowiedzieć się powinni 
wszyscy mieszkańcy gminy, czy tyl-
ko ci, których lokalizacje inwestycji 

dotyczą.
Ostateczne rozwiązanie mają 

zaproponować radni gminy, ale 
jeszcze przed przyjęciem stosow-
nej uchwały propozycje omówią 
z mieszkańcami. – Troszkę jeste-
śmy w impasie – mówi Szymon 
Dudzik, przewodniczący rady gmi-
ny. – Musimy uchwalić studium 
kierunków rozwoju, które przygo-
towuje dla nas �rma zewnętrzna. 
W tym dokumencie znajdują się 
wytyczne pozwalające nakreślić, jak 
ma rozwijać się gmina. Uchwalenie 
studium jest potrzebne do tego, by 

móc zasiedlać strefę inwestycyjną. 
Dopiero, gdy to przegłosujemy, 
można uchwalić plan zagospoda-
rowania przestrzennego, w którym 
właśnie będzie wskazane przezna-
czenie konkretnych terenów.

Na razie nie wiadomo, kiedy 
radni zaproponują mieszkańcom 
sposób przeprowadzenia konsul-
tacji. Jeszcze w lutym odbędzie się 
sesja rady gminy, ale raczej nie ma 
szans, by do tego czasu rajcy coś 
ustalili.

Katarzyna Fus, 

fot. (kaf) i nadesłane

      Gmina Płużnica

W sprawie wiatraków...
O G Ł O S Z E N I E

Temat budowy kolejnych elektrowni wiatrowych budzi emocje

Dzieci z wąbrzeskich szkół mogą korzystać z basenu nieodpłatnie, 
w ramach zajęć z wychowania fizycznego
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W poniedziałek odszedł Kazimierz Warnel, ceniony prokurator rejonowy i prezes Koła 
Łowieckiego „Bażant” w Wąbrzeźnie. – Jego motto brzmiało: „Zawsze bądź człowiekiem” 
– mówi kolega zmarłego.

      Pożegnanie

Odszedł do krainy wiecznych łowów
Wystarczyło kilka dni nocnych przymrozków, aby wąbrze-
skie jeziora pokryły się lodową taflą. Pamiętajmy jednak, 
że taki akwen może okazać się śmiertelną pułapką. Dla-
tego należy przestrzegać przede wszystkim dzieci przed 
wchodzeniem na lód oraz ślizganiem się po tafli. 

      Bezpieczeństwo

Lód może być groźny!

Z uroków zimy należy korzy-
stać z wyobraźnią. Dlatego warto 
mieć na uwadze kilka podstawo-
wych zasad.

1. Na zamarzniętych zbiorni-
kach wodnych nie ma w 100 proc. 
bezpiecznego lodu i o tym zawsze 
pamiętajmy!

2. Wchodząc na lód na zamar-
zniętych naturalnych akwenach 
podejmujemy zawsze to ryzyko, że 
możemy z niego nie wrócić, ponie-
waż tak naprawdę jest to czasami 
igranie ze śmiercią.

3. Pod żadnym pozorem nie 
wolno wchodzić na lód, jeśli w po-
bliżu nikogo nie ma, a lód jest nie-
stabilny i kruchy.

4. Jeżeli musimy przejść po 
lodowej ta�i, poruszając się nie 
trzymajmy z powodu zimna rąk 
w kieszeniach, ponieważ w razie 
wpadnięcia do wody, wydostanie 
się na powierzchnię będzie utrud-
nione lub wręcz niemożliwe.

5. Jeśli poruszając się po lodzie 
usłyszymy jego trzeszczenie, nie 
powinniśmy się zatrzymywać, ale 
natychmiast zawrócić w kierunku 

brzegu, z którego wyruszyliśmy.
6. W przypadku pęknięcia ta�i 

lodowej pamiętajmy o zachowaniu 
spokoju i przyjęciu pozycji leżącej, 
zwiększającej powierzchnię nacisku 
na lód.

7. W przypadku załamania się 
pod nami lodu, jak najszybciej wzy-
wajmy pomocy.

8. Jeżeli nie możemy się oprzeć 
pokusie poławiania ryb spod lodu, 
to wchodząc na zamarzniętą ta-
�ę jeziora zadbajmy o minimum 
naszego bezpieczeństwa, a przede 
wszystkim asekurujmy się towa-
rzystwem kolegi, zaopatrzmy się 
w odpowiedni kombinezon wypor-
nościowy, zabierzmy ze sobą: kami-
zelkę asekuracyjną, pazury asekura-
cyjne – ułatwią nam wydobycie się 
po załamaniu się lodu, 3–4 m linki 
do ratowania siebie bądź innych, 
dobrze jest też mieć ze sobą telefon 
komórkowy.

Najważniejsze jednak, aby za-
wsze zachować zdrowy rozsądek.

Tekst i fot. 

Krzysztof Zaniewski

Wąbrzescy strażacy dysponują sprzętem do ratowania, jednak byłoby 
najlepiej, gdyby nie musieli z niego korzystać

Kazimierz Warnel urodził się 
13 czerwca 1950 r. w Golubiu-Do-
brzyniu. Z wykształcenia był praw-
nikiem, z zawodu prokuratorem 
Prokuratury Okręgowej w Toruniu, 
oddelegowanym do pełnienia funk-
cji prokuratora rejonowego w Wą-
brzeźnie. 10 lutego o�cjalnie prze-
szedł w zasłużony stan spoczynku.

Do Polskiego Związku Łowiec-
kiego należał od 1979 r. Po wstąpie-
nia do Koła Łowieckiego „Bażant” 
był jego najmłodszym członkiem. 
W 1984 r. przyjął stanowisko pre-
zesa koła i pełnił je aż do śmierci. 
Pod jego rządami koło rozwijało 
się ekonomicznie oraz nawiązało 
współpracę z organami samorządu 
terytorialnego i młodzieżą szkolną 

z obszaru dzierżawionego obwodu.
W 1991 r. Kazimierz Warnel 

wszedł w skład Okręgowego Sądu 
Łowieckiego. Od roku 2000 r. peł-
nił funkcję prezesa tego organu. 
Jego praca na rzecz łowiectwa była 
wielokrotnie nagradzana odznacze-
niami. Prezes Warnel kultywował 
dawne tradycje i zwyczaje łowieckie 
– z jego inicjatywy zaczęto organi-
zować uroczystości z okazji Dnia 
Świętego Huberta, polowania z uro-
czystą oprawą, biesiady myśliwskie, 
msze ku czci patrona myśliwych 
oraz bale hubertowskie.

Za swój największy sukces ło-
wiecki Kazimierz Warnel uważał 
pozyskanie jelenia europejskiego 
w 2006 r., którego wieniec, według 

certy�katu PZŁ, zdobył srebrny 
medal, osiągając 197,84 pkt.

– Jako policjant długo z nim 
współpracowałem. Pomagał w do-
chodzeniach w ramach nadzoru 
prokuratorskiego. Był dobrym 
nauczycielem. Jego motto brzmia-
ło „Zawsze bądź człowiekiem!” – 
wspomina Stanisław Kwiatkowski, 
myśliwy i członek KŁ „Bażant”. 
– Prezesem naszego koła był trzy 
dekady. Wszyscy go lubili i szli do 
niego jak do ojca. Wielu zgłębia-
ło arkana łowiectwa u Kazia. Dbał 
o łowisko i zwierzynę. Dzięki niemu 
w kole panowała wspaniała atmos-
fera, której zazdrościli nam koledzy 
z innych kół. Wraz z jego śmiercią 
coś bezpowrotnie minęło. Przez 
długi czas będzie pustka w naszym 
kole – dodaje ze smutkiem Kwiat-
kowski.

Zarówno jako prokurator, jak 
i prezes koła łowieckiego Kazimierz 
Warnel był otwarty na współpracę 
z mediami. Dziennikarzom okazy-
wał życzliwość, cierpliwie tłuma-
czył procedury prawne, rzeczowo 
odpowiadał na pytania.

Pogrzeb odbędzie się w czwar-
tek o godzinie 14.00. Msza św. zo-
stanie odprawiona w kościele pw. 
Św. Ap. Szymona i Judy Tadeusza.

Paulina Grochowalska, 

fot. archiwum CWA

Kazimierz Warnel zmarł w poniedziałek, miał 64 lata

      Działowo, Nielub

Nieletni za kierownicą
16-latek z Płąchaw od 4 lat jeździł motorowerem bez wy-
maganych uprawnień. Jego rówieśnik z Nielubia okazał się 
bardziej ambitny – kierował samochodem osobowym.   

W piątkowy wieczór wąbrzescy 
policjanci zatrzymali w Działowie 
do kontroli 16–letniego motorowe-
rzystę – mieszkańca Płąchaw, który 
przewoził swojego rówieśnika. Oka-
zało się, że kierujący nie ma prawa 
jazdy kategorii AM, które uprawnia 
do kierowania motorowerem. Przy-
znał się też, że jeździ tak od około 
4 lat.

Motorowerzysta odpowie przed 
sądem rodzinnym za kierowanie 
pojazdem bez uprawnień, a jego oj-
ciec będzie się tłumaczył z udostęp-
nienia synowi pojazdu. Z naszych 

ustaleń wynika, że 16-latek jest bra-
tem 18–letniego sprawcy wypadku 
w Działowie, do którego doszło 
w ubiegłym tygodniu. W wyniku 
tego zdarzenia śmierć poniosła 16-
letnia pasażerka.

W sobotę policjanci zatrzyma-
li przy ul. Mikołaja z Ryńska opla 
astrę. Kierował nim 16–letni miesz-
kaniec Nielubia – za młody, żeby 
posiadać prawo jazdy kategorii B. 
16-latek za kierowanie autem bez 
uprawnień odpowie przed sądem 
rodzinnym.

(pg)

      Wąbrzeźno

Oświęcim oczyma świadka

Takie spotkania nie zdarzają się co dzień. Wąbrzeskie gimnazjum odwiedziła Stanisława Dybka, która w wieku 16 lat trafiła do 
obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu. Uczniowie mieli okazję wysłuchać opowieści o przerażających realiach życia w obo-

zie zagłady. Gimnazjaliści podziękowali pani Stanisławie za tą cenną lekcję historii i obdarowali ją bukietem kwiatów.
(pg), fot. nadesłane
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      Wąbrzeźno

Regionalny program rozczarowuje?
12 osi priorytetowych, prawie 2 miliardy euro do rozdysponowania. Tak wyglądać ma wsparcie unijne regionu na najbliższe 6 lat. Powiatowe obszary 
dostaną łącznie 194 mln euro. Jednak to, na jakie projekty uzyskają wsparcie, niekoniecznie odpowiada potrzebom samorządów.    

Pod koniec stycznia w Urzę-
dzie Marszałkowskim w Toruniu 
odbyło się spotkanie samorządów 
z 17 Obszarów Rozwoju Społecz-
no-Gospodarczego w Kujawsko-
Pomorskim, gdzie ich przedsta-
wiciele zapoznali się z głównymi 
założeniami przygotowanego Re-
gionalnego Programu Operacyj-
nego na lata 2014-2020. 

W nowym unijnym rozdaniu 
działania podzielono na 12 osi. Są 
to: wzmocnienie innowacyjności 
i konkurencyjności gospodarki 
regionu, cyfrowy region, efektyw-
ność energetyczna i gospodarka 
niskoemisyjna, region przyjazny 
środowisku, spójność wewnętrzna 
i dostępność zewnętrzna, solidar-
ne społeczeństwo i konkurencyjne 
kadry,  rozwój lokalny kierowany 
przez społeczność, aktywni na 
rynku pracy, solidarne społeczeń-
stwo, innowacyjna edukacja, roz-
wój lokalny kierowany przez spo-
łeczność. 

Przypomnijmy, że polityka 
terytorialna będzie realizowana 
na czterech płaszczyznach. Pierw-
szą jest ZIT (Zintegrowane Inwe-
stycje Terytorialne) wojewódzki, 
który obejmuje Bydgoszcz, Toruń 
i ościenne gminy. Druga – na po-
ziomie subregionalnym – obejmu-
je Grudziądz, Włocławek i Ino-
wrocław wraz z ich obszarami 
funkcjonalnymi. Trzecią są tzw. 
Obszary Rozwoju Społeczno-Go-
spodarczego. Ten poziom obejmu-
je utworzone w ramach powiatów 
porozumienia gmin. Zaś ostatnią 
płaszczyzną jest poziom lokalny, 
który obejmuje tereny Lokalnych 
Grup Działania. 

W przypadku powiatów, pod-
stawą realizacji polityki ORSG 
są partnerstwa, które zawierają 

samorządy między sobą. Takich 
partnerstw w regionie jest 17. 
Każdy obszar musi posiadać też 
własną strategię rozwoju i to wła-
śnie w tych dokumentach znaj-
dą się konkretne projekty, które 
mają uzyskać wsparcie z fundu-
szy unijnych. To bodajże najważ-
niejsza zmiana w nowym RPO. 
Nie będzie bowiem ogólnej puli 
pieniędzy w programie, a zostaną 
one rozdzielone na poszczególne 
poziomy polityki regionu. Na ra-
zie jednak powstawanie strategii 
idzie jak po grudzie. Aż w trzech 
powiatach: rypińskim, wąbrze-
skim i grudziądzkim trwają do-
piero przygotowania do powstania 
dokumentu. Tymczasem strategie 
muszą być gotowe w maju. Trzeba 
też zaznaczyć, że projekt doku-
mentu poprzedzony zostaje dia-
gnozą, analizami, propozycjami 
celów, a dopiero potem tra�a do 
eksperta, który wery�kuje doku-
ment sprawdzając, czy zgadza się 
on m.in. z założeniami RPO. Na 
razie tylko powiat golubsko-do-
brzyński uporał się z przygoto-
waniem projektu strategii. Jest on 
obecnie wery�kowany. 

Dlaczego przygotowanie naj-
ważniejszych teraz dla powiatów 
dokumentów jest takie powolne? 
Być może dlatego, że regionalny 
program zawiera sporo nowych 
wyzwań, ale i ograniczeń. Można 
zauważyć, że brakuje inwestycji 
w infrastrukturę. Np. moderniza-
cje dróg lokalnych lub regional-
nych mogą być �nansowane jedy-
nie jako niezbędny i uzupełniający 
element projektu dotyczącego sys-
temu zrównoważonej mobilności 
miejskiej, a samodzielne projekty 
dotyczące wyłącznie infrastruktu-
ry drogowej nie będą akceptowa-

ne. Będzie możliwość uzyskania 
wsparcia na projekty związane 
z trasami lokalnymi, ale jako plan 
szerszej koncepcji rewitalizacji. 

Wszystkie inwestycje doty-
czące gospodarki nieskoemisyjnej 
muszą wynikać z przygotowanych 
wcześniej planów tej gospodarki 
(stąd obecnie wiele gmin właśnie 
takie plany przygotowuje). Nie 
mogą to być tylko poszczególne 
prace, ale do realizacji będą wska-
zywane tyko kompleksowe rozwią-
zania energetyczne, oparte o sys-
tem monitorowania i zarządzania 
energią. Jeśli chodzi o inwestycje 
w indywidualne źródła ciepła, to 
muszą one spełniać warunek co 
najmniej 30 proc. redukcji dwu-
tlenku węgla po ich zrealizowaniu. 
Trzeba będzie także wykazać, że 
podłączenie do sieci ciepłowniczej 
nie ma uzasadnienia ekonomicz-
nego. Ponadto każda tego typu 
inwestycja może być wykonana 
wyłącznie na podstawie przepro-
wadzonego audytu energetyczne-
go. 

Za to sporo mogą zyskać gmi-
ny, które dotąd nie inwestowały 
w gospodarkę wodno-ściekową. 
Małe samorządy (od 2 do 10 tys. 
mieszkańców) są w tym względzie 
preferowane, pod warunkiem jed-
nak przygotowania kompleksowej 
modernizacji. 

Ograniczenia pojawiają się też 
w osiach i działaniach związanych 
z kulturą. Tu praktycznie nie ma 
możliwości pozyskania pieniędzy 
na budowę nowych obiektów. Pre-
ferowane będą inwestycje w obiek-
ty zabytkowe, ale te ujęte wcześniej 
w Strategii Rozwoju Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego lub 
w Kontrakcie Terytorialnym. Za 
to pieniądze znajdą się na konser-

wację zabytków ruchomych, czyli 
np. tworzenie  materiałów archi-
walnych. Co ciekawe, promowane 
będą projekty związane z organi-
zacją imprez, które wykazują… 
znaczący wpływ na gospodarkę 
regionalną, bo muszą przyczyniać 
się do uzyskania wymiernych ko-
rzyści społeczno-gospodarczych. 

Nowy program regionalny 
wiele miejsca poświęca eduka-
cji, także tej przedszkolnej. Będą 
pieniądze np. na adaptację po-
mieszczeń. Pojawiają się również 
działania, które skupiają się na za-
pewnieniu opieki nad dziećmi do 
lat 3, a więc zakładanie żłobków 
(m.in. przyzakładowych) i klu-
bów dziecięcych oraz wspieranie 
nieinstytucjonalnych form opieki 
(wsparcie dla dziennych opieku-
nów i niań) na przykład poprzez 
emisję voucherów. Za to przy 
budowaniu nowych budynków 
trzeba będzie wykazać, że nie ma 
lokali do zaadaptowania. Z kolei 
w przypadku szkolnictwa zawodo-
wego, będą wspierane wyłącznie 
zadania służące praktycznej nauce 
zawodów i dlatego będzie wiele 
działań dotyczących wyposażania 
szkół, np. pracowni. 

Jak na te ramy RPO patrzą 
samorządowcy z powiatu wąbrze-
skiego? O komentarz poprosiliśmy 
Leszka Kawskiego, burmistrza 
Wąbrzeźna. – Nasze oczekiwania, 
niestety, w większości nie wpisują 
się w RPO – przyznaje włodarz 
miasta. – Liczyliśmy na środki 
�nansowe na budowę i moder-
nizację ulic czy np. na budowę 
ścieżek rowerowych. Okazuje się 
też, że w nowej perspektywie �-
nansowej nie będzie środków na 
budowę nowych obiektów. Dla-
tego też budowa biblioteki nie 

będzie mogła być �nansowana 
z RPO. Nie będzie też pieniędzy 
na modernizację obiektów spor-
towych, więc nasz projekt utwo-
rzenia kompleksu sportowego (SP 
3 Unia) również nie będzie mógł 
uzyskać do�nansowania. Liczę 
natomiast na realizację projektów 
dotyczących: zagospodarowania 
Podzamcza, termomodernizacji 
gminnego zasobu mieszkaniowe-
go, kompleksowej przebudowy 
sieci kanalizacyjnej dla odbioru 
ścieków opadowych, moderniza-
cji obiektów WDK, w tym am�te-
atru, programu ochrony zabytków. 
Szansę na pozyskanie środków 
z RPO widzę również w takich 
zagadnieniach jak: rozwój kom-
petencji uczniów, opieka nad 
osobami starszymi, aktywizacja 
społeczna czy też pomoc rodzi-
com w rozwiązywaniu problemów 
wychowawczych. I o ośrodki na 
realizację takich zadań będziemy 
ubiegać się. Do strategii ORSG 
wpiszemy ok. 30 propozycji pro-
jektów. Gotowe projekty mamy 
na zagospodarowanie Podzamcza 
i kompleks sportowy. Do końca 
marca br. powinien być wykonany 
projekt nowej biblioteki. Projekty 
na pozostałe zadania realizowane 
będą sukcesywnie. 

Strategia ORSG dla powiatu 
wąbrzeskiego powinna być gotowa 
do końca maja br. Równocześnie 
z tworzeniem strategii powiatowej, 
trwa aktualizacja Strategii Rozwo-
ju Miasta Wąbrzeźno na lata 2011-
2030. Na temat obu tych bardzo 
ważnych dokumentów będą mo-
gli wypowiedzieć się mieszkańcy. 
Swoje opinie będą wyrażali za po-
mocą ankiet.  

Katarzyna Fus

      Pożegnanie 

Żegnaj, Angeliko... 
Spokojna, dojrzała, dobra, zawsze uśmiechnięta – tak zapamiętają Angelikę Jaskot z Dębo-
wej Łąki najbliżsi i przyjaciele. W poniedziałek bezwzględna choroba przerwała jej krótkie 
życie. 

Wiele osób kojarzyło Angeli-
kę jako sympatyczną ekspedient-
kę z jednego z wąbrzeskich skle-
pów.  Uśmiechnięta dziewczyna 
z burzą pięknych, kręconych wło-
sów i niesamowitymi niebieskimi 
oczami. 

– W porównaniu ze swoimi 
rówieśnikami była wyjątkowa, 
emocjonalnie dojrzała jak na swój 
wiek, ciepła i dobra, miała niesa-
mowitą pogodę ducha – wspomi-
na ją koleżanka Jola. 

Angelika zmagała się z ostrą 
białaczką szpikową od prawie 
2 lat. Przeszczep szpiku, który 
miał być ratunkiem, przyniósł 
ciężkie powikłania. Żeby zdobyć 
fundusze na pokrycie wydatków 
związanych z leczeniem, rodzina 
i przyjaciele organizowali m.in. 
koncerty i aukcje. Poruszeni hi-
storią Angeliki mieszkańcy Wą-
brzeźna i okolic chętnie wrzucali 
datki do puszek i licytowali różne 
przedmioty podarowane przez Angelika dzielnie walczyła z chorobą. Niestety, przegrała

darczyńców. Jej choroba zainspi-
rowała innych do rejestrowania 
się w bazie potencjalnych dawców 
komórek macierzystych Fundacji 
DKMS.

Angelika dzielnie walczyła do 
samego końca. Zmarła w ponie-
działek. Miała 25 lat. Uroczystości 
pogrzebowe odbędą się w czwar-
tek, o godz 13.00, w kościele przy 
cmentarzu w Dębowej Łące. 

Paulina Grochowalska, 

fot. archiwum rodzinne
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      Wronie

Po tej zabawie siądą do nauki
Wbrew przesądom, piątek 13. okazał się bardzo przyjemny dla tegorocznych maturzystów 
z Zespołu Szkół we Wroniu. Uczniowie dwóch klas licealnych i dwóch klas technikum 
w szampańskich humorach bawili się w Wąbrzeskim Domu Kultury. 

Studniówka rozpoczęła się 
tradycyjnym polonezem, którego 
uczniowie zatańczyli w sali wido-
wiskowej WDK, podziwiani przez 
licznie zgromadzonych krewnych 
i przyjaciół. Nie zabrakło podzię-
kowań, kwiatów i życzeń. Młodzież 
wyraziła wdzięczność wszystkim 
nauczycielom za trud włożony w jej 
edukację, z kolei pedagodzy życzyli 
pomyślności podczas egzaminów 
zawodowych i maturalnych. Nie 
ukrywano wzruszenia, ale także 
dumy i satysfakcji, ponieważ stud-
niówka jest jednym z najważniej-
szych wydarzeń w życiu szkolnej 
społeczności. 

Po części o�cjalnej rozpoczęła 
się zabawa. – Jest bardzo przyjem-
nie, myślę, że to doskonała impreza 
– ocenia Patrycja Czyńska z trze-
ciej klasy liceum służb munduro-
wych. – Zabawa jest świetnie zor-
ganizowana, muzyka porywa do 
tańca, jedzenie i obsługa pierwsza 
klasa, no i w ogóle atmosfera jest 

fajna – dodaje Patrycja. Równie po-
zytywne wrażenia miał Patryk Fiał-
kowski z czwartej klasy technikum 
budownictwa. – Muzyka fajnie gra, 
a ludzie są świetni – mówi Patryk. – 
Zresztą przez wszystkie lata nauki 
w mojej szkole czułem się dobrze, 
nigdy nie było tu żadnych kon�ik-
tów czy spięć.

Swoją klasę dobrze będzie 
wspominał Zbigniew Izdebski, 
wychowawca kl. 3 liceum mun-
durowego: – Mogę powiedzieć 
tylko same dobre rzeczy. To grupa 
oryginalnych, ciekawych świata 
ludzi. Część z nich na pewno do-
brze widzi się w swoim przyszłym 
zawodzie policjanta, żołnierza czy 
strażaka. Dla mnie praca z nimi to 
była wspaniała przygoda wycho-
wawcza. 

Po zabawie trzeba będzie jed-
nak wrócić do rzeczywistości. – Po 
ukończeniu szkoły chciałabym 
odbyć trzymiesięczny staż w Na-
rodowych Siłach Rezerwowych, 

a potem moim marzeniem są stu-
dia w Wyższej Szkole Marynarki 
Wojennej – planuje Patrycja Czyń-
ska. Nieco mniej dalekosiężne pla-
ny ma Patryk Fiałkowski. – Przede 
wszystkim chciałbym pozytywnie 
zdać maturę i egzaminy zawodowe, 
a później może ukończyć jeszcze 
studium w kierunku usług sanitar-
nych? Budownictwo i hydraulika 
to mogłoby być dobre rozwiązanie 
– rozważa Patryk.

Maturzyści z Zespołu Szkół 
we Wroniu po feriach będą mogli 
uczestniczyć w specjalnych warsz-
tatach antystresowych prowadzo-
nych przez Zbigniewa Izdebskie-
go. – Zajęcia mają pomóc młodym 
ludziom w pracy nad własnym 
strachem, pobudzać do osobistej 
motywacji i ułatwić przejście przez 
szereg egzaminów, które już wkrót-
ce przed nimi – tłumaczy pomysło-
dawca kursu.

Tekst i fot. 

Krzysztof Zaniewski

Maturzyści złożyli kwiaty na ręce dyrekcji i nauczycieli

Bogusław Gumuła, dyrektor Zespołu Szkół we Wroniu, życzył wszystkim 
powodzenia na egzaminach, a także wspaniałej zabawy studniówkowej

Próby skomplikowanych układów dały świetny rezultat

Czerwone podwiązki na szczęście – lepiej nie zapeszać

Pląsy trwały do białego rana

Klasa 4 technikum żywienia i usług gastronomicznych oraz budownictwa z wycho-
wawczynią Małgorzatą Klimek
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      Dębowa Łąka

Ależ to była impreza!
Wychowankowie Specjalnego Ośrodku Szkolno-Wychowawczego w Dębowej Łące do-
skonale bawili się na długo wyczekiwanej zabawie karnawałowej.

Klasa 3 B liceum z wychowawczynią Moniką Bestjan

Klasa 3 A liceum służb mundurowych z wychowawcą Zbigniewem Izdebskim

Klasa 4 technikum informatycznego i usług fryzjerskich z wychowawczynią Lucyną Bańczerowską

Patrycja Czyńska z kl. 3A (być może w przyszłości oficer marynarki wojennej?) 
oraz Paulina Kalinowska

W czwartek ośrodek tętnił 
życiem i radością. 70 podopiecz-
nych z dumą prezentowało swoje 
karnawałowe przebrania.

– Przygotowania do zabawy 
trwały od  początku roku: szyto 
stroje, uczono się tańczyć, przy-
gotowywano zabawy i wypieka-

no ciasteczka – mówi Andrzej 
Kust, dyrektor SOSzW.

Wszyscy wychowankowie 
w doskonałych nastrojach szaleli 
na parkiecie i uczestniczyli w za-
bawach integracyjnych. Dobry 
nastrój udzielił się też rodzicom, 
którzy przyszli zobaczyć jak ba-

wią się ich pociechy.
Zwieńczeniem imprezy była 

wizyta mikołaja, który wręczył 
każdemu dziecku paczkę ze sło-
dyczami.

(pg), 

fot. nadesłane

Zwieńczeniem imprezy była wizyta mikołaja

Wszyscy wychowankowie w doskonałych nastrojach szaleli na parkiecie

Rodzice przyszli zobaczyć jak bawią się ich pociechyPodopieczni z dumą prezentowali karnawałowe stroje
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Gminny Ośrodek 
Kultury i Gminna Biblio-
teka Publiczna w Książ-
kach

Program:
19.02., czwartek, 

16.00-21.00 kawiarenka  
internetowa

19.00-21.00 tenis sto-
łowy dla młodzieży

20.02., piątek, 11.00-
13.00 „FERIE Z PIPPI”

13.00-16.00 gry to-
warzyskie, gry karciane, 
zajęcia plastyczne

18.00-19.00 zumba 
dla dzieci, młodzieży, 
dorosłych

19.00-21.00 kawia-
renka internetowa

21.02., sobota, 13.00-
15.00 zajęcia cyrkowe

15.00-21.00 tenis 
stołowy, gra w piłkarzy-
ki, kawiarenka  interne-
towa

23.02., poniedziałek, 
10.15 wyjazd  do  WDK 
w Wąbrzeźnie na fi lm 
„Kot w butach 2”

24.02., wtorek, 11.00-
13.00 „FERIE Z PIPPI”

13.00-15.00 gry, za-
bawy, konkursy

17.00 rozgrywki teni-
sa stołowego

25.02., środa, 11.00-
13.00 zajęcia z robotyki

13.00-14.00 „Śpiewać 
każdy może…” konkurs 
karaoke

14.00-16.00 gry to-
warzyskie, gry karciane

26.02., czwartek, 
13.00 konkurs  recyta-
torski „Poezja na weso-
ło”

16.00-21.00 kawia-
renka  internetowa

19.00-21-00 tenis 
stołowy dla młodzieży

27.02., piątek, 11.00-
13.00 zajęcia z robotyki

13.00-16.00 zajęcia 
plastyczne – laurka, upo-
minek na Dzień Kobiet

18.00-19.00 zumba 
dla dzieci, młodzieży, 
dorosłych

16.00-21.00 kawia-
renka internetowa

28.02, sobota, 14.00 
zakończenie ferii – sztu-
ka kukiełkowa „Przygo-
dy Koziołka Matołka” w     

wykonaniu aktorów 
Teatru Vaśka  z Torunia

Wąbrzeski Dom Kul-
tury

Program:
19.02., godz.10.00 

spektakl teatralny „Wilk 
i Zając” (cena biletu 2 
zł)

20.02., godz.11.00-
13.00 warsztaty pla-
styczne

23.02, godz.11.00 
wakacyjne kino WDK 
(wstęp bezpłatny)

Miejska i Powiato-
wa Biblioteka Publiczna 
w Wąbrzeźnie

Biblioteczna feriena-
da 2015 „W grupie za-
wsze fajniej”

Bezpłatne zajęcia 
biblioteczne dla dzieci 
w wieku od 6 do 13 lat

Program:
23.02, godz. 11.00-

13.00 „ Bohaterowie 
książek na ekranie” – 
wspólne oglądanie frag-
mentów bajek fi lmowych 
na dużym ekranie, ryso-
wanie postaci z ogląda-
nych bajek

24.02, godz. 11.00-
13.00 „Kiedy książki czy-
tam” – zabawy z książką 
(drużynowy turniej „Ze 
świata bajki”, zagadki, 

quizy, rebusy i gry roz-
wijające umiejętności 
logicznego myślenia,

spostrzegawczość 
i wyobraźnię)

25.02, godz. 11.00-
13.00 „Bałwanki w baj-
kach” – czytanych przez 
bibliotekarkę. „Śnie-
gowy bałwan” – prace 
plastyczne (bałwanek 
z waty na szarym papie-
rze)

26.02, godz. 11.00-
13.00 „Wielkie granie 
w bibliotece”– gra bi-
blioteczna, gry planszo-
we, zabawy świetlicowe, 
zabawy z książką, ka-
lambury

27.02, godz. 11.00-
13.00 „Tak się bawili-
śmy”– tworzenie albu-
mów z zimowych zajęć 
w bibliotece, podsumo-
wanie zajęć 

Biblioteka zaprasza 
przez cały okres ferii, 
także poza zajęciami 
zorganizowanymi, do 
korzystania z księgo-
zbioru, czasopism, zbio-
rów audiowizualnych, 
internetu, gier planszo-
wych i puzzli. Na naj-
młodszych czeka ,,Kącik 
Malucha’’ z bogatym 
zbiorem książek-za-
bawek, malowankami, 
przyborami plastyczny-
mi, pluszakami i zabaw-
kami edukacyjnymi.

Gminna Biblioteka 
Publiczna w Dębowej 
Łące

Program:
19.02, godz.10.00-

13.00 „Kalambury z li-
teratury” oraz karaoke 
- zajęcia ruchowe oraz 
muzyczne z drobnymi 
upominkami za przygo-

towanie występów. Pro-
mocja zdrowego stylu 
życia, aktywność fi zycz-
na w okresie zimowym, 
zdrowy styl odżywiania, 
zdrowa żywność – po-
gadanka.

20.02, godz. 10.00-
13.00 „Alkohol – za-
grożeniem wolności 
człowieka” pogadanka, 
usystematyzowanie po-
siadanych informacji na 
temat skutków picia al-
koholu.

„Bal maskowy” - za-
kończenie zajęć.

Biblioteka w Wiel-
kich Radowiskach

Program:
19.02., godz.10.00-

13.00 „Gdyby alkohol 
mógł się przedstawić 
i przemówić” – zajęcia 
profi laktyczne, anali-
za tekstu, psychodra-
ma. „Sport to zdrowie 
uświadom to sobie”– 
zajęcia ruchowe. „Rytmy 
i rymy”- rozwijanie zdol-
ności twórczych, próby 
samodzielnego ukła-
dania wierszyków np. 
o przyjacielu.

20.02, godz. 10.00-
13.00 “Daj się wkręcić” – 
zajęcia plastyczne tech-
niką quillingu. Wiersze 
Julia Tuwima w rytmie 
hip-hopu- zajęcia mu-
zyczno-ruchowe. „Para-
da dowcipów” – konkurs 
na najśmieszniejszy żart 
- wybór króla i królowej 
dowcipów.

Gmina Płużnica

Młodzież gimna-
zjalna może skorzystać 
z zajęć sportowo-rekre-
acyjnych pod tytułem 

„Gry i zabawy na we-
soło”, które odbędą się 
w dniach 19.02. i 26.02. 
w sali gimnastycznej 
w Nowej Wsi Królewskiej 
od godz. 10.00.

Szeroką gamę za-
jęć z wykorzystaniem 
komputerów i sprzętu 
multimedialnego pro-
ponują również świetlice 
wiejskie w: Nowej Wsi 
Królewskiej, Płużnicy, 
Józefkowie, Wiewiór-
kach, Goryniu, Dzia-
łowie, Orłowie, Barto-
szewicach, Dąbrówce, 
Kotnowie, Wieldządzu 
i Mgowie. Szczegóło-
wy harmonogram zajęć 
został zamieszczony na 
stronie www.pluznica.
pl w zakładce „Świetlice 
i sport”.

Gmina Wąbrzeźno

Biblioteki z terenu 
gminy Wąbrzeźno za-
praszają dzieci w pierw-
szym tygodniu ferii na 
zajęcia komputerowe, 
plastyczne i czytelnicze 
oraz różnego rodzaju 
gry i zabawy

Gminna Biblioteka 
w Pływaczewie, od po-
niedziałku do piątku, 
godz. 9.00-12.00.

Biblioteka w Wałyczu, 
od wtorku do soboty, 
godz. 14.00-17.00.

Biblioteka w Orze-
chowie, od wtorku do 
soboty, wt., czw., piąt. – 
godz. 14.00-17.00, śr. – 
godz. 10.00-13.00, sob. 
– godz. 9.00-13.00.

Biblioteka w Myśliw-
cu, od poniedziałku do 
piątku, 14.00-16.00.

Biblioteka w Ryńsku, 
od poniedziałku do piąt-
ku, 10.00-13.00.

Ferie – co, gdzie, kiedy?
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      Wąbrzeźno, Książki 

Pokolenia poszły w tany
Podczas karnawału bawiły się zarówno wnuczęta, jak i dziadkowie. Mali przebierańcy 
opanowali na kilka godzin wąbrzeskie przedszkole. W Gminnym Ośrodku Kultury w Książ-
kach najbardziej imprezowy okres w roku pożegnały dzieci i członkowie klubu seniora. 
Wąbrzeski Dom Kultury zorganizował zabawę karnawałową połączoną z urodzinami kwar-
talnymi seniorów. 

W piątek, podczas corocznego 
balu karnawałowego, poprzebiera-
ne w barwne i pomysłowe stroje 
przedszkolaki z „Bajki” tańczyły 
w rytm ulubionych przebojów. Bal 
urozmaiciły konkursy takie jak m. 
in. zabawa z kapeluszami czy ta-
niec z balonem. Emocji przy tym 
było co niemiara. Dzieci zatańczy-
ły także sambę z rekwizytami oraz 
wcieliły się w baletnice i roboty. 
Atrakcją imprezy była maszyna do 
robienia baniek mydlanych. Jak na 
prawdziwy bal przystało, nie mo-
gło zabraknąć smakołyków – słod-
kości, owoców i napojów.  

W zeszłą środę w GOK 

w Książkach miejscowy klub se-
niora obchodził zapusty. Uczest-
nicy zabawy musieli wykazać się 
w quizie znajomością tradycji 
karnawału. Przypomnieli sobie 
też przysłowia związane z okre-
sem bożonarodzeniowym, karna-
wałowym i zimowym. Doskonale 
się przy tym bawili. Seniorzy bez 
wyrzutów sumienia mogli zajadać 
się pysznymi pączkami, bo zbędne 
kalorie spalili w tańcu. 

W sobotę GOK należał do 
najmłodszych. Na balu karnawa-
łowym stawiło się aż 40 przebie-
rańców.    Najwięcej frajdy spra-
wiły uczestnikom konkursy tańca 

– z balonami, miotłą i na gazecie. 
Dzieci zaprezentowały swoje prze-
brania w konkursie na najpiękniej-
szy strój karnawałowy. Jury nagro-
dziło wszystkich uczestników.  

Członkowie Klubu Seniora 
„Echo”, działającego w Wąbrze-
skim Domu Kultury, świętowali 
podwójnie. Zabawę karnawałową 
połączono z urodzinami kwartal-
nymi członków klubu. Solenizan-
tom odśpiewano „Sto lat” i wrę-
czono upominki. Potem seniorzy 
weszli na parkiet i oddali się zaba-
wie. 

(pg), fot. nadesłane 

Członkowie Klub Seniora „Echo” pożegnali karnawał

Dzieci zatańczyły sambę z rekwizytami

Przedszkolaki bawiły się w rytm przebojów

Podczas karnawału bawiły się też dzieci. Księżniczki, wróżki, strażacy i zwierzątka 
w miniony piątek opanowały na kilka godzin Przedszkole Miejskie „Bajka”Solenizantom odśpiewano „Sto lat” i wręczono upominki

W sobotę GOK należał do najmłodszych. Na balu karnawałowym stawiło się aż 40 przebierańców

Zabawę karnawałową w Książkach urozmaiciły konkursy
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      Wąbrzeźno 

Laleczki za szczepionki
60 charytatywnych laleczek wykonanych wspólnie przez społeczność Przedszkola Miej-
skiego „Bajka” i Szkołę Podstawową w Wielkich Radowiskach znalazło swoich właścicie-
li. Zebrane pieniądze zostaną przeznaczone na zakup szczepionek dla małych Sudańczy-
ków.

W „produkcję” lalek zaan-
gażowali się uczniowie, rodzice, 
nauczyciele i inni pracownicy 
placówek. Zanim zabrali się do 
tworzenia laleczek, musieli wy-
brać im m. in. kraj pochodzenia 
oraz imię. Najważniejsze infor-
macje zamieścili w akcie uro-

dzenia każdej lalki. W sumie po-
wstało ich aż 60. 

Otwarcie akcji UNICEFU 
„Wszystkie Kolory Świata”, w ra-
mach którego powstawały chary-
tatywne lalki, nastąpiło w siedzi-
bie przedszkola „Bajka” przy ul. 
Żeromskiego. Każdy z obecnych 

mógł przygarnąć laleczkę, jeśli 
przekazał darowiznę na rzecz 
afrykańskich dzieci. Laleczki 
można było także zaadoptować 
przy okazji odbierania dzieci 
z placówek przedszkolnych przy 
ul. Żeromskiego i Tysiąclecia 
oraz telefonicznie. 

W sumie zebrano ponad 800 
zł, które zostaną przekazane na 
konto UNICEF. Ta kwota po-
zwoli na uratowanie życia wielu 
małym Sudańczykom dzięki za-
szczepieniu ich przeciw najpo-
ważniejszym chorobom wieku 
dziecięcego. 

To pierwsza odsłona akcji 
w naszym mieście.

(pg), 

fot. www.wabrzezno.com

Dzięki tym lalkom wielu małych Sudańczyków otrzyma szansę na życie

Małgorzata Taczyńska, dyrektor Szkoły Podstawowej nr 3 
w Wąbrzeźnie, z laleczką o imieniu Robert

60 charytatywnych laleczek, wykonanych wspólnie przez spo-
łeczność Przedszkola Miejskiego „Bajka” i Szkołę Podstawo-

wą w Wielkich Radowiskach, znalazło swoich właścicieli

      Wąbrzeźno 

Gimnazjaliści robią coś dla innych
Młodzież z wąbrzeskiego gimnazjum wychodzi z inicjatywą do ludzi, którzy potrzebu-
ją wsparcia i zainteresowania. Ostatnio uczniowie odwiedzili Dom Pomocy Społecznej 
i świetlicę dla dzieci.

Z mieszkańcami wąbrzeskiego 
DPS–u z okazji walentynek spotka-
li się młodzi wolontariusze: Kinga 
Kamycka, Agata Abramczyk, Dia-
na Farerska, Joanna Bielawa, Wero-
nika Seferyńska, Zuzanna Piskor-
ska oraz zespół wokalny. Wszyscy 

zostali serdecznie przywitani. Na 
dobry początek kilka piosenek za-
śpiewała grupa pod kierunkiem na-
uczyciela Wojtka Góralskiego. Mu-
zyka porwała wszystkich do tańca. 
Po pląsach można było bezkarnie 
zjeść pączka. Gimnazjaliści z żalem 

opuszczali miejsce, w którym zo-
stali tak entuzjastycznie przyjęci.

 – Takie spotkania i chwile spę-
dzone z tymi, z którymi nie zawsze 
ma kto porozmawiać zazwyczaj na 
długo pozostają w pamięci i sercach 
młodych wolontariuszy – mówi 
Małgorzata Karczewska, nauczyciel 
bibliotekarz. – Nowe znajomości 
wolontariusze będą  pielęgnować. 
Najlepszą nagrodą i podziękowa-
niem za przybycie był uśmiech i za-
dowolenie pensjonariuszy.

13 lutego młodzież z Koła Mi-
łośników Książki wybrała się do 
świetlicy dla dzieci mieszczącej się 
w dawnej ochronce. Zaprezento-
wała tam przedstawienie o Czer-
wonym Kapturku. Występ bardzo 
spodobał się milusińskich. Radość 
sprawiły im też wspólne zabawy 
z gimnazjalistami.

(pg), fot. nadesłane

Przedstawienie o Czerwonym Kapturku w wykonaniu gimnazjalistów bardzo 
spodobało się dzieciom

      Wąbrzeźno 

„Śląski słowik” w WDK
Gwiazdor „Listy Śląskich Szlagierów” Jacek Silski zaśpie-
wa w Wąbrzeskim Domu Kultury.

„Żal”, „Tylko z Tobą” „Poko-
chaj mnie” i „List z morza” –  te 
piosenki znają wszyscy miłośnicy 
„Listy Śląskich Szlagierów”, emi-
towanych przez telewizję TVS. 
Tych i wielu innych przebojów 
będzie można posłuchać 22 mar-
ca o godz. 16.00 w Wąbrzeskim 

Domu Kultury.
Jacek Silski – solista Królew-

skiej Orkiestry Symfonicznej przy 
Pałacu w Wilanowie – nazywany 
jest „śląskim słowikiem” estra-
dy.  Artysta występował na wielu 
światowych scenach muzycznych 
u boku takich wykonawców jak 
Boney M., Francesco Napoli, Ma-
ryla Rodowicz, Kombi, Krzysztof 
Krawczyk oraz Julio Iglesias.

Bilety w cenie 40 zł można na-
być w kasie WDK od poniedziałku 
do piątku w godz. 12.00 – 16.00 lub 
na stronach internetowych www.
kupbilecik.pl i www.biletyna.pl.

(pg), fot. www.jaceksilski.eu

      Edukacja

Pomóż pszczołom
Publiczne Gimnazjum im. Jana Pawła II w Ryńsku, Szkoła 
Podstawowa im. Jana Pawła II w Wąbrzeźnie oraz Wąbrze-
ski Dom Kultury biorą udział w ogólnopolskim konkursie 
„Akademia Przyjaciół Pszczół”. Do wygrania jest do 8 ty-
sięcy złotych. 

Po raz piąty organizowana 
jest ogólnopolska akcja „Akade-
mia Przyjaciół Pszczół”. Jest to 
program dla dzieci i młodzieży, 
do którego mogą przyłączyć się 
szkoły z całej Polski. W ramach 
akademii każda zaangażowa-
na placówka, po zalogowaniu 
się na stronie programu (www.
pomagamypszczolom.pl), może 
skorzystać z bezpłatnego pakie-
tu ciekawych scenariuszy zajęć. 
Materiały te zostały przygotowa-
ne przez specjalistów w oparciu 
o obowiązującą podstawę progra-
mową z lekcji przyrody i biologii. 
Nowością tegorocznej odsłony 
akademii jest skierowanie działań 
do gimnazjalistów.

Do tej pory do akcji dołączy-
ło ponad 1000 placówek eduka-
cyjnych z całej Polski, w tym 150 
z województwa kujawsko-pomor-
skiego. W tym gronie znalazły się: 
Publiczne Gimnazjum im. Jana 
Pawła II w Ryńsku, Szkoła Pod-
stawowa im. Jana Pawła II w Wą-
brzeźnie oraz Wąbrzeski Dom 
Kultury. 

30 stycznia w wyniku kon-

kursu wyłoniono 200 laureatów 
– szkół, którym przyznano na-
grody – wydrukowane pakiety 
scenariuszy zajęć. Wiosną na pla-
cówki edukacyjne czeka konkurs, 
w którym  będzie można wygrać 
wyposażenie szkolnej pracowni 
przyrodniczej. 

– W tym roku po raz ko-
lejny prowadzone są działania 
w ramach edukacji ekologicznej 
– mówi Anna Orechwo, organi-
zator konkursu. – Dodatkowo 
wraz z partnerem strategicznym, 
Fundacją Nasza Ziemia, organi-
zujemy konkurs grantowy na naj-
ciekawsze działania edukacyjne 
na rzecz ochrony pszczół. Można 
otrzymać do�nansowanie do 8 
tys. zł.

Wszystkie informacje o pro-
gramie dostępne są na stronie 
www.pomagamypszczolom.pl  
oraz na fanpage-u akcji na fejs-
buku „Z Kujawskim Pomagamy 
Pszczołom”. Organizatorem akcji 
są Zakłady Tłuszczowe „Kruszwi-
ca” S.A. Partnerem strategicznym 
jest Fundacja Nasza Ziemia.

(Szyw)

Co daje praca pszczół?

 Nie zdajemy sobie sprawy z tego, jak wiele zawdzięczamy 
pszczołowatym. 90 proc. owoców, 4000 odmian warzyw, orze-
chy, zioła i bawełna używana do wytwarzania miękkiej tkaniny 
- to tylko niektóre z efektów ich pracy. Od owadów zapylają-
cych zależy co trzecia łyżka pokarmu, który spożywamy. Wspo-
mnieć należy również o produktach pszczelich, wpływających na 
wzmocnienie odporności, wspomagających leczenie wielu cho-
rób czy gojenie się ran.
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CZWARTEK 20:05 POLSAT - DORWAÆ BY£¥

Komedia romantyczna, 111 min, USA, 2010

By³y policjant Milo Boyd spêdza noce na sofie w mieszkaniu kolegi i stara siê 

przekonaæ samego siebie, ¿e jest szczêœliwy. Na ¿ycie zarabia jako ³owca nagród,                 

ale ledwo wi¹¿e koniec z koñcem. Pewnego dnia otrzymuje zlecenie, które mo¿e odmieniæ 

jego sytuacjê finansow¹. Ma znaleŸæ kobietê, która ulotni³a siê po zwolnieniu za kaucj¹. 

Pikanterii sprawie dodaje fakt, ¿e jest ni¹ jego by³a ¿ona Nicole. Milo jest przekonany,               

¿e czeka go ³atwy zarobek. W przypadku Nicole nic nie jest jednak proste. Byli ma³¿onkowie 

usi³uj¹ siê nawzajem przechytrzyæ a¿ do momentu, kiedy okazuje siê, ¿e musz¹ podj¹æ 

walkê o w³asne ¿ycie. 

SOBOTA 21:15 TVN 7 - NACI¥GACZE

Komedia, 116 min, USA, 2003

W ¿yciu prywatnym Roy jest bardzo znerwicowanym cz³owiekiem: ma lêk 

przestrzeni, boi siê zarazków, a tak¿e ojcowskich obowi¹zków, które nagle na niego 

spadaj¹. Ma równie¿ wspólnika Franka. Naci¹gacze próbuj¹ przechytrzyæ oszusta i 

zgarn¹æ wielk¹ sumê pieniêdzy.

NIEDZIELA 20:00 TV PLUS - W£ADCY UMYS£ÓW

Film science-fiction, 106 min, USA, 2011

Film zrealizowany na podstawie opowiadania Philipa K. Dicka. David to polityk, 

który ubiega siê o miejsce w senacie. Poznaje piêkn¹ Elise Sellas i gdy znajomoœæ nabiera 

rumieñców w grê w³¹czaj¹ siê ludzie, którzy za wszelk¹ cenê chc¹ ich rozdzieliæ. David ma 

wybór - dostosowaæ siê lub zaryzykowaæ wszystko i byæ z ukochan¹... 

WTOREK 20:10 POLSAT - TURYSTA

Thriller, 103 min, Francja, USA, W³ochy, 2010

Frank, Amerykanin o niezbyt ujmuj¹cych manierach, wybiera siê na wakacje do 

Wenecji. Na miejscu zaczepia go Elise, przepiêkna kobieta skrywaj¹ca niecodzienny 

sekret. Wkrótce, za spraw¹ poœcigów Interpolu, w³oskiej policji oraz rosyjskiego zabójcy ich 

romantyczne gierki przemieniaj¹ siê w skomplikowan¹ sieæ oszustw. Oto pe³en 

niespodziewanych zwrotów, miêdzynarodowy thriller akcji, którego nie mo¿na przegapiæ! 

06:10 Œwiat siê krêci 

06:55 Info poranek 

08:00 Wiadomoœci 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Polityka przy kawie

08:50 Jaka to melodia? - rozrywka

09:20 Klan odc. 2701 - serial

09:50 Ojciec Mateusz odc. 115 - serial

10:50 Wspania³e stulecie odc. 79 

          - serial

12:00 Wiadomoœci

12:15 Agrobiznes

12:40 Przepis dnia 

12:50 Wis³a od Ÿród³a do ujœcia 

          odc. 2 

13:55 Autostrada do nieba - serial

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:15 Okrasa ³amie przepisy 

15:50 Wspania³e stulecie odc. 80 

          - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2702 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Ojciec Mateusz odc. 108 - serial

21:25 Sprawa dla reportera 

22:20 Anna German 

          - prawdziwe ¿ycie 

23:20 G³ow¹ w mur odc. 11 - serial

00:15 Jestem - dramat psychologiczny

01:55 Sprawa dla reportera 

02:50 Notacje odc. 679 

06:05 M jak mi³oœæ odc. 731, 732 

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

10:45 Barwy szczêœcia odc. 1243 

          - serial

11:25 Na dobre i na z³e odc. 476 

          - serial

12:25 Postaw na milion - rozrywka

13:20 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat odc. 9 

13:50 Maszyna zmian odc. 6 - serial

14:30 Rodzinka.pl odc. 29 - serial

15:00 Mistrzostwa Œwiata w Falun 

          - narciarstwo klasyczne 

17:00 Na dobre i na z³e odc. 587 

          - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia 

          odc. 1243, 1244 - serial

20:40 Kroniki Riddicka 

          - film science-fiction

22:50 Maria ³aski pe³na - dramat 

          obyczajowy

00:40 Ilu mia³aœ facetów? - komedia 

          romantyczna

02:35 Maria ³aski pe³na - dramat 

          obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 59 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 3 odc. 105, 106 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 59 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 402 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 60 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 4 odc. 21 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2041 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 60 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 4 odc. 151 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 382 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2042 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 13 - serial

20:05 Dorwaæ by³¹ - komedia 

          romantyczna

22:20 Larry Crowne - uœmiech losu 

          - komediodramat

00:40 Kabaretowa ekstraklasa 

          - rozrywka

01:00 Przerwa w nadawaniu 

06:10 Mango - Telezakupy 

07:15 Detektywi odc. 684 - serial

07:50 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 2020 - serial

11:25 Szko³a odc. 71 - serial

12:25 Szpital odc. 299 - serial

13:25 Ugotowani s. 8 odc. 7 

          - rozrywka

14:00 Ukryta prawda odc. 420 - serial

15:00 Szko³a odc. 72 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2409 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 421 - serial

18:00 Szpital odc. 300 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Doradca smaku 

20:15 Na Wspólnej odc. 2021 - serial

20:50 Ugotowani s. 8 odc. 8 

          - rozrywka

21:30 Kuchenne rewolucje 

          s. 10 odc. 1 - rozrywka

22:30 Akta Golgoty - film przygodowy

00:15 Lekarze s. 5 odc. 12 - serial

01:20 Cz³owiek - cel s. 2 odc. 11 

          - serial

02:15 Uwaga! 

02:35 Sekrety magii odc. 287 

          - rozrywka

06:25 Mêski typ s. 2 odc. 7 - talk show

06:55 Niewinna intryga odc. 118 

          - serial

08:00 S¹d rodzinny odc. 134 - serial

09:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 535 - serial

10:00 Julia odc. 131 - serial

10:35 Brzydula odc. 66 - serial

11:05 Mango - Telezakupy 

12:45 S¹d rodzinny odc. 135 - serial

13:40 Szpital odc. 63 - serial

14:40 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 536 - serial

15:40 Julia odc. 132 - serial

16:15 Brzydula odc. 67 - serial

16:50 Dowody zbrodni s. 7 odc. 13 

          - serial

17:55 Czary mary - komedia

20:00 Wios³a w d³oñ: Zew natury 

          - komedia

21:55 Mentalista s. 3 odc. 16 - serial

22:55 Przeklêty - horror

00:55 Sekrety magii odc. 287 

          - rozrywka

06:00 K³amczuch odc. 35 - rozrywka

07:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 13 - serial 

07:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 14 - serial

08:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 3 - serial 

08:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 17 - serial

09:00 Garfield Show 

          odc. 12, 13, 20, 21 - serial

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 193 

          - serial

11:00 Burza odc. 114 - serial

12:00 Na patrolu odc. 35 - serial

12:30 Sekrety s¹siadów odc. 35 

          - serial

13:00 Policjantki i policjanci odc. 35 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 62 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 194 

          - serial

17:00 Burza odc. 115 - serial

18:00 Na patrolu odc. 36 - serial

18:30 Sekrety s¹siadów odc. 36 

          - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 36 

          - serial

20:00 Zaginiony skarb Wielkiego 

          Kanionu - film fantastyczny

22:00 SpóŸniony goœæ - thriller

00:00 Spadkobiercy odc. 6 - rozrywka

01:00 Przerwa w nadawaniu 

06:00 Z³otopolscy odc. 123, 124 

          - serial

07:00 Nash Bridges s. 6 odc. 111, 112, 

          113 - serial

09:55 Co ludzie powiedz¹? 

          s. 3 odc. 3 - serial

10:30 Sekret s. 2 odc. 128, 129 - serial

12:35 Królowa serc odc. 45, 46 - serial

14:35 Zbuntowany anio³ odc. 32 

          - serial

15:30 Niania odc. 4, 5 - serial

16:30 Gwiezdne wrota s. 10 odc. 1 

          - serial

17:30 Wojciech Cejrowski. 

          Boso - Teksas odc. 2, 3, 4 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 101, 102 - serial

20:00 Bruce Wszechmog¹cy 

          - komedia romantyczna

22:00 Cia³o - czarna komedia

00:05 Kruk IV - horror

02:05 Zobacz to!

07:05 Informacje kulturalne 

07:25 Kolumbowie odc. 2 - serial

08:35 Gangster mi³oœci 

09:50 Greta - dramat obyczajowy

11:05 M³oda kultura 

11:30 To nie tak 

12:00 Libera - przewodnik po sztuce 

          odc. 32 

12:20 Korzenie kultury odc. 6 

          - rozmowa

13:10 Informacje kulturalne 

13:30 S³ynna restauracja - komedia

15:05 Sobie król - film obyczajowy

16:00 Kolumbowie odc. 2 - serial

17:15 Martijn & Zoe 

18:10 Wszystko jest poezj¹. 100-lecie 

          Odnowienia Tradycji 

          Nauczania w Jêzyku Polskim 

          na Politechnice Warszawskiej i 

          Uniwersyte 

20:20 Hala odlotów odc. 96 - talk show

21:15 West Side Story - musical

23:55 Hala odlotów odc. 96 - talk show

00:50 W dó³ kolorowym wzgórzem 

          - film obyczajowy

07:25 Zaproszenie odc. 313 

          - przyroda i podró¿e

08:00 Najpiêkniejsze zamki Francji 

          odc. 10 - przyroda i podró¿e

09:05 Wspania³e stulecie odc. 44 

          - serial

10:05 Cafe Historia 

10:25 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 35 

10:45 Bia³o-czerwona nad Alask¹ 

11:10 Okrasa ³amie przepisy 

11:45 Gdy œwiat siê wali odc. 26 

12:50 Bohaterowie z przypadku 

          odc. 1 - dramat wojenny

14:20 Notacje odc. 735 

14:35 Flesz historii 

14:55 Ex libris 

15:10 Muzeum polskiej piosenki 

          odc. 20 - rozrywka

15:20 Sensacje XX wieku odc. 49, 48

16:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

17:00 Wspania³e stulecie odc. 45 

          - serial

18:00 Pods³uchane ¿ycie 

19:00 Wiadomoœci 

19:40 

Dzieñ z ¿ycia dyktatora odc. 1 

20:35 Flesz historii 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 50, 51

22:40 Szerokie tory odc. 59 

23:15 Przewodnik historyczny 

          Bogus³awa Wo³oszañskiego 

          odc. 4 

23:45 Miejsca przeklête odc. 8, 9

00:45 Kawaleria powietrzna odc. 18 

01:25 Wilczy szaniec 

02:30 Poezja i maszyny. Hipolit 

          Cegielski 1813-1868 



Sobota, 21 lutego 2015

Pi¹tek, 20 lutego 2015

06:10 Œwiat siê krêci 

06:55 Info poranek 

07:40 Goœæ poranka 

07:50 Info poranek 

08:00 Wiadomoœci 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Polityka przy kawie 

08:50 Jaka to melodia? - rozrywka

09:20 Klan odc. 2702 - serial

09:50 Ojciec Mateusz odc. 116 - serial

10:50 Wspania³e stulecie odc. 80 

          - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:15 Agrobiznes 

12:40 Przepis dnia 

12:50 Wis³a od Ÿród³a do ujœcia 

          odc. 3 

13:55 Autostrada do nieba - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Okrasa ³amie przepisy 

15:50 Wspania³e stulecie odc. 81 

          - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda  

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2703 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  

20:05 Tauron Bachleda Ski - magazyn

20:10 Pogoda

20:15 Pogoda dla kierowców 

20:25 Herb piratów odc. 8 - serial

21:20 Mi³oœæ z przedszkola II 

          - komedia romantyczna

23:30 Zemsta s. 2 odc. 11 - serial

00:25 G³ow¹ w mur odc. 11 - serial

01:20 Mi³oœæ z przedszkola II 

          - komedia romantyczna

06:20 Ekspres mi³osierdzia odc. 16 

06:50 Pe³nosprawni - magazyn

07:05 Las story 

07:35 Dzieñ dobry w sobotê 

08:10 Rok w ogrodzie 

08:35 Naszaarmia.pl 

09:00 P³on¹cy brzeg odc. 7 - serial

10:05 Enklawy dzikiej przyrody 

          odc. 16 

10:35 Jak to dzia³a? 

11:05 Wiadomoœci naukowe 

11:15 Czterej pancerni i pies 

          odc. 7 - serial

12:10 Herb piratów odc. 8 - serial

12:50 Jaka to melodia? - rozrywka

13:35 Okrasa ³amie przepisy 

14:15 Zokkomon - film przygodowy

16:10 Mistrzostwa Œwiata w Falun 

          - narciarstwo klasyczne 

17:20 Teleexpress

17:30 Mistrzostwa Œwiata w Falun 

          - narciarstwo klasyczne 

18:35 Ranczo odc. 103 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

          - magazyn

20:10 Pogoda 

20:25 Armageddon - film 

          katastroficzny

23:05 W krêgu k³amstw - thriller

00:45 ¯ywe trupy s. 2 odc. 10, 11 

          - serial

02:25 Palimpsest - thriller

06:05 M jak mi³oœæ odc. 732, 733 

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:50 Barwy szczêœcia odc. 1244 

          - serial

11:30 Na dobre i na z³e odc. 477 

          - serial

12:35 Kabaretowa Noc 

          Listopadowa 2013 - Tarnów 

          - rozrywka

13:35 Coœ dla Ciebie 

14:05 Maszyna zmian odc. 7 - serial

14:40 Szko³a ¿ycia odc. 30 - serial

15:25 Rodzinka.pl odc. 30 - serial

16:00 Panorama - kraj 

16:10 Pogoda - kraj 

16:20 Alternatywy 4 odc. 6 - serial

17:25 Newton 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia odc. 1244 

          - serial

20:05 Alvin i wiewiórki III 

          - film animowany

21:45 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

          odc. 32 - rozrywka

22:55 Kroniki Riddicka 

          - film science-fiction

01:00 10 Paranienormalnych historii 

          odc. 1 - rozrywka

02:05 Kosmiczne jaja - komedia

06:25 Bliskie i groŸne spotkania 

          Steve'a s. 2 odc. 42 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 1119 - serial

10:50 Program do czytania 

11:05 Rozmowy po-szczególne 

          odc. 27 - talk show

11:50 superSTARcie odc. 9 - rozrywka

12:45 Mistrzostwa Œwiata w Falun 

          - narciarstwo klasyczne 

14:15 Familiada - rozrywka

14:50 Rodzinka.pl odc. 26 - serial

15:25 Alvin i wiewiórki III 

          - film animowany

16:55 S³owo na niedzielê 

17:05 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

          - rozrywka

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy 

19:05 Postaw na milion - rozrywka

20:05 10-lecie kabaretu 

          Paranienormalni - rozrywka

22:00 Zakrêcony - komedia

23:45 Wszystko jest poezja - koncert 

          poœwiêcony twórczoœci 

          Edwarda Stachury 

01:30 Kosmiczne jaja - komedia

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 60 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 3 odc. 107, 108 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 60 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 403 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 1 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 4 odc. 22 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2042 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 18 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 4 odc. 152 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 383 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2043 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 29 - serial

20:10 Samoloty - film animowany

22:00 Kung Fu sza³ - komedia 

          sensacyjna

00:05 Naprzeciw ciemnoœci - film 

          sensacyjny

02:20 Tajemnice losu 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków odc. 12 

          - serial

08:15 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 16, 17 - serial

09:10 Shopping Queen - Królowa 

          zakupów odc. 7 - rozrywka

10:10 Ewa gotuje 

10:45 Samoloty - film animowany

12:40 Wspania³y - komedia 

          sensacyjna

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 16 - serial

15:45 Trudne sprawy s. 5 odc. 68 

          - serial

16:45 Dlaczego ja? odc. 303 - serial

17:45 Nasz nowy dom odc. 11 

          - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 32 - serial

20:05 Gale sportów walki 2015 - boks 

00:05 Zew krwi - film sensacyjny

02:00 Tajemnice losu 

06:10 Mango - Telezakupy 

07:15 Detektywi odc. 685 - serial

07:50 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 2021 - serial

11:25 Szko³a odc. 72 - serial

12:25 Szpital odc. 300 - serial

13:25 Ugotowani s. 8 odc. 8 

          - rozrywka

14:00 Ukryta prawda odc. 421 - serial

15:00 Szko³a odc. 73 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2410 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 422 - serial

18:00 Szpital odc. 301 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:00 Madagaskar II - film animowany

21:55 Wyspa - film sensacyjny

00:35 Kuba Wojewódzki s. 8 odc. 19 

          - talk show

01:40 Uwaga! 

01:55 Sekrety magii odc. 288 

          - rozrywka

07:55 Kobieta na krañcu œwiata 

          s. 6 odc. 7 

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Na Wspólnej odc. 2018, 2019, 

          2020, 2021 - serial

12:45 Mama kontra mama odc. 6 

          - rozrywka

13:50 Mam talent s. 7 odc. 12 

          - rozrywka

15:50 Top Model s. 4 odc. 12 

          - rozrywka

16:55 Perfekcyjna pani domu 

          s. 5 odc. 12 - rozrywka

18:00 Kuchenne rewolucje 

          s. 10 odc. 1 - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Masz wiadomoœæ - komedia

22:25 Stosunki miêdzymiastowe 

          - komedia romantyczna

00:40 Wyspa - film sensacyjny

06:25 Mêski typ s. 2 odc. 8 - talk show

06:55 Niewinna intryga odc. 119 

          - serial

08:00 S¹d rodzinny odc. 135 - serial

09:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 536 - serial

10:00 Julia odc. 132 - serial

10:35 Brzydula odc. 67 - serial

11:05 Mango - Telezakupy 

12:45 S¹d rodzinny odc. 136 - serial

13:40 Szpital odc. 64 - serial

14:40 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 537 - serial

15:40 Julia odc. 133 - serial

16:15 Brzydula odc. 68 - serial

16:50 Dowody zbrodni s. 7 odc. 14 

          - serial

17:55 Czarna lista odc. 21 - serial

19:00 Nowy Jork, nowa mi³oœæ 

          - komedia

21:00 Klika - komedia

22:50 Naci¹gacze - komedia

01:15 Czarna lista odc. 21 - serial

02:20 Sekrety magii odc. 288 

          - rozrywka

06:25 Mêski typ s. 2 odc. 9 - talk show

06:55 Mango - Telezakupy 

09:00 Dwóch i pó³ s. 11 odc. 11 - serial

09:30 Brzydula odc. 64 - serial

10:05 Dr House odc. 1 - serial

11:00 Bananowy doktor odc. 1 - serial

11:55 Bez œladu s. 7 odc. 5 - serial

12:55 Nowy Jork, nowa mi³oœæ 

          - komedia

14:55 Prawem na lewo - komedia

17:00 Prawdziwe serce - film 

          przygodowy

19:00 Zmowa pierwszych ¿on 

          - komedia

21:15 Naci¹gacze - komedia

23:40 Lara Croft: Tomb Raider - film 

          fantastyczny

01:50 Sekrety magii odc. 289 

          - rozrywka

06:00 K³amczuch odc. 36 - rozrywka

07:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 1 - serial 

07:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 15 - serial

08:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 4 - serial 

08:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 18 - serial

09:00 Garfield Show odc. 14, 15, 22, 

          23 - serial

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 194 

          - serial

11:00 Burza odc. 115 - serial

12:00 Galileo 

13:00 Czysta chata odc. 7 - rozrywka

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Czarodzieje z Waverly Place 

          odc. 1, 2 - serial

16:00 Dom nie do poznania odc. 63 

          - rozrywka

17:00 Burza odc. 116 - serial

18:00 Pamiêtniki z wakacji 

          odc. 26, 27 - serial

20:00 Cena mêstwa - film sensacyjny

21:55 STOP Drogówka

23:00 Mroczna namiêtnoœæ 

          - film erotyczny

01:15 Eliminacje Mistrzostw Europy 

          - pi³ka no¿na 

06:00 Komisarz Rex s. 14 odc. 4 

          - serial

07:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 2 - serial 

07:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 16 - serial

08:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 5 - serial 

08:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 19 - serial

09:05 Wszystko o psach odc. 7 

10:05 Zaklinacz psów s. 8 odc. 7 

11:05 Frank i d¿ungla odc. 8 

12:10 Wszystko o psach odc. 8 

13:10 Sk³ad osobliwoœci odc. 7, 8 

14:10 Jaœ Fasola - rozrywka

14:40 D'Artagnan - film przygodowy

16:50 Rocky Balboa - dramat 

          obyczajowy

19:00 Galileo 

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

          odc. 29 - serial

21:00 Hawaje 5-0 odc. 15, 16 - serial

23:00 Opowieœæ o mumii - horror

00:50 Tajemnica Syriusza: Polowanie 

          - thriller

02:50 Seks w wielkim mieœcie 

          odc. 92 - serial

06:00 Z³otopolscy odc. 124, 125 

          - serial

07:00 Nash Bridges s. 6 odc. 114, 115, 

          116 - serial

09:55 Co ludzie powiedz¹? 

          s. 3 odc. 4 - serial

10:30 Sekret s. 2 odc. 130 - serial

12:35 Królowa serc odc. 46 - serial

14:35 Zbuntowany anio³ odc. 33 

          - serial

15:30 Niania odc. 5, 6 - serial

16:30 Gwiezdne wrota s. 10 odc. 2 

          - serial

17:30 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Teksas odc. 4, 5, 6

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 102, 103 - serial

20:00 Zabiæ, by przetrwaæ - film 

          sensacyjny

00:50 Pi¹tek trzynastego VIII: Jason 

          zdobywa Manhattan - horror

06:25 Menu na miarê 

06:55 Taki jest œwiat 

07:45 Wojciech Cejrowski. 

          Boso Karaiby odc. 5, 7

08:50 Wojciech Cejrowski. 

          Boso - Teksas odc. 1, 3, 5

10:20 Wojciech Cejrowski. 

          Boso Karaiby odc. 6, 8 

11:30 Niania odc. 2, 3, 4 - serial

13:05 Na ratunek wielorybom 

          - melodramat

15:30 Tarzan i zaginione miasto 

          - film przygodowy

17:05 Robin Hood: legenda 

          Sherwood - baœñ filmowa

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 103, 104 - serial

20:00 Pearl Harbor - dramat wojenny

23:50 Wo³kodaw. Ostatni z rodu 

          Szarych Psów - film 

          fantastyczny

02:45 Zobacz to! 

07:00 Afisz kulturalny 

07:15 Kolumbowie odc. 3 - serial

08:30 Zagubieni nad Gangesem 

09:35 Good Night, and Good Luck 

          - dramat obyczajowy

11:15 Tajemnica Góry Malakka 

          - film krótkometra¿owy

11:45 Studio Kultura - Niedziela z... 

12:45 Wszystko - nowele filmowe

13:10 Rosja - Polska odc. 9 

13:50 Chlew - dramat obyczajowy

15:40 Kolumbowie odc. 3 - serial

16:55 Zagubieni nad Gangesem 

18:05 Inny œwiat 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Z³a krew - film kryminalny

22:30 Tygodnik kulturalny 

23:25 West Side Story - musical

02:05 Informacje kulturalne 

02:25 West Coast All Stars 

07:05 Informacje kulturalne 

07:25 Lalka odc. 6 - serial

08:55 Legendy Magnum Photos 

          odc. 8 

09:35 Ksiêga przestrzeni odc. 7 

10:10 Kultura od kuchni 

10:35 Mêczeñstwo Mariana - komedia

11:20 Szlakiem Kolberga 

          - Stanis³aw Soyka odc. 10 

11:55 Informacje kulturalne 

12:20 Kochani recydywiœci 

13:25 Byæ jak Stanley Kubrick 

          - komediodramat

15:10 Jesienna zaduma 

          - koncert jubileuszowy 

          El¿biety Adamiak - muzyka

16:15 Wydarzenie aktualne 

16:50 Lato Muminków - film 

          animowany

18:20 Tygodnik kulturalny 

19:15 Potêga soulu odc. 4 

20:20 Pogorzelisko - dramat wojenny

22:40 Lenny Kravitz - Universal 

          Love Tour 

23:50 Lulu - dramat psychologiczny

01:45 Pogorzelisko - dramat wojenny

07:25 Zaproszenie odc. 314 

          - przyroda i podró¿e

08:05 Najpiêkniejsze zamki Francji 

          odc. 11 - przyroda i podró¿e

09:10 Wspania³e stulecie odc. 45 

          - serial

10:05 Przewodnik historyczny 

          Bogus³awa Wo³oszañskiego 

          s. 2 odc. 4 

10:40 Miêdzy rajem a ziemi¹ odc. 3 

11:15 Mak³owicz w podró¿y 

11:45 Dzieñ z ¿ycia dyktatora odc. 1

12:45 Kwiaty Targowicy 

13:55 Cafe Historia 

14:15 Notacje odc. 734 

14:35 Spór o historiê odc. 73 

15:05 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 99 

15:25 Sensacje XX wieku odc. 50, 51

16:30 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

17:00 Wspania³e stulecie odc. 46 

          - serial

18:05 Odebrali mu mi³oœæ 

19:10 Wiadomoœci 

19:45 Dzieñ z ¿ycia dyktatora odc. 2 

20:45 Pamiêæ Polski. I edycja 

          Polskiej Listy Krajowej 

          Programu UNESCO Pamiêæ 

          Œwiata odc. 1 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 45, 46 

22:40 Szerokie tory odc. 100 

23:15 Miejsca przeklête odc. 10, 11

00:15 Kawaleria powietrzna odc. 19 

00:50 Takie ¿ycie wybra³a 

01:30 Rosja - kompleks imperialny 

02:05 Rosja - Polska - 7x Moskwa 

02:30 Obywatel W³adimir Putin 

07:25 Zaproszenie odc. 315 

          - przyroda i podró¿e

08:00 Najpiêkniejsze zamki Francji 

          odc. 12 - przyroda i podró¿e

09:05 Wspania³e stulecie odc. 46 

          - serial

10:05 Wielka wojna w ma³ych rêkach 

          odc. 4 

10:35 Hotel Polski 

11:40 Dzieñ z ¿ycia dyktatora odc. 2 

12:45 Najpiêkniejsze zamki Francji 

          odc. 19 - przyroda i podró¿e

13:50 Szerokie tory odc. 42 

14:30 Spór o historiê odc. 113 

15:15 Dzieje kultury polskiej odc. 5 

16:20 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 96 

17:00 Wspania³e stulecie odc. 47 

          - serial

17:55 Wielka wojna w ma³ych rêkach 

          odc. 5 

18:30 Cafe Historia 

18:50 Muzeum polskiej piosenki 

          odc. 2 - rozrywka

19:05 Wiadomoœci 

19:45 Jaster 

21:00 Przewodnik historyczny 

          Bogus³awa Wo³oszañskiego 

          odc. 5 

21:35 Jedno s³owo 

22:45 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 44 

23:20 Królowie przeklêci odc. 3 

          - serial

01:05 Kawaleria powietrzna odc. 20 

01:40 Gdy œwiat siê wali odc. 17 

02:45 Wielka wojna w ma³ych rêkach 

          odc. 2 
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06:10 Sprawa dla reportera 

06:55 Info poranek 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Jaka to melodia? - rozrywka

09:25 Klan odc. 2703 - serial

09:55 Ojciec Mateusz odc. 117 - serial

10:55 Wspania³e stulecie odc. 81 

          - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:15 Agrobiznes 

12:40 Przepis dnia 

12:50 Ukryte królestwa odc. 2 

13:55 Autostrada do nieba - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Okrasa ³amie przepisy 

15:50 Wspania³e stulecie odc. 82 

          - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2704 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:15 Spokojnie, to tylko ekonomia! 

20:25 Rzecz o banalnoœci mi³oœci 

          - teatr

22:10 ...bo jestem st¹d 

23:05 Z odzysku - dramat obyczajowy

01:00 Asystent wampira - thriller

06:05 Kopciuszek odc. 28 - serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia 

          w Krakowie £agiewnikach 

08:00 Tydzieñ 

08:20 Magazyn Ligi Mistrzów 

          - magazyn 

08:50 Ziarno odc. 530 - dla m³odzie¿y

09:25 Dru¿yna A s. 3 odc. 13 - serial

10:25 Daleko od szosy odc. 7 - serial

11:55 Miêdzy ziemi¹ a niebem

12:00 Anio³ Pañski 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:50 P³on¹cy brzeg odc. 7 - serial

13:50 Ukryte królestwa odc. 2 

15:05 By³ tu Willie Boy - western

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 Komisarz Alex odc. 36 - serial

18:30 Jaka to melodia? - rozrywka

19:20 Wiadomoœci naukowe 

19:30 Wiadomoœci

20:00 Sport 

20:05 Cavaliada w Lublinie 

          - jeŸdziectwo 

20:10 Pogoda 

20:25 Cisza nad rozlewiskiem 

          odc. 12 - serial

21:20 Szeœæ dni, siedem nocy 

          - komedia romantyczna

23:15 Niczego nie ¿a³ujê - Edith Piaf 

          - film biograficzny

01:40 Artysta - komedia romantyczna

06:35 M jak mi³oœæ odc. 1120 - serial

07:30 Barwy szczêœcia odc. 1241, 

          1242, 1243, 1244 - serial

09:40 Chiny: Kolebka herbaty 

10:50 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat odc. 65 

11:20 Mak³owicz w podró¿y 

11:55 Attyla odc. 2 - film historyczny

13:40 Familiada - rozrywka

14:15 Mistrzostwa Œwiata w Falun 

          - narciarstwo klasyczne 

15:35 Alternatywy 4 odc. 8 - serial

16:45 Na dobre i na z³e odc. 587 

          - serial

17:45 Ja to mam szczêœcie! 

          - ulubione skecze odc. 34 

          - rozrywka

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Rodzinka.pl odc. 125, 126 

          - serial

20:05 Kabaretowa Scena Dwójki 

          przedstawia - rozrywka

21:10 Krew z krwi odc. 7, 8 - serial

23:15 Courage mojej matki - teatr

00:35 Attyla odc. 2 - film historyczny

02:15 W ukrytej kamerze - komedia

06:30 Coœ dla Ciebie 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 734 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:50 Barwy szczêœcia odc. 1244 

          - serial

11:30 Na dobre i na z³e odc. 478 

          - serial

12:30 XVII Festiwal Kabaretu 

          Koszalin 2011 odc. 1 - rozrywka

13:25 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat odc. 10 

14:00 Maszyna zmian odc. 8 - serial

14:40 Szko³a ¿ycia odc. 31 - serial

15:25 Rodzinka.pl odc. 31 - serial

16:00 Panorama - kraj 

16:25 Pogoda - kraj 

16:35 Janosik odc. 11 - serial

17:25 Newton 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:35 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia odc. 1244, 

          1245 - serial

20:40 M jak mi³oœæ odc. 1121 - serial

21:35 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

21:50 Tomasz Lis na ¿ywo

22:55 Ciemnoœci skryj¹ Ziemiê 

00:20 Jedna gor¹ca letnia noc 

          - dramat kryminalny

02:00 Czas honoru. Powstanie 

          odc. 4 - serial

02:55 ¯ó³ty szalik - film obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków odc. 13 

          - serial

08:20 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 18 - serial

08:50 Kubuœ i Hefalumpy - film 

          animowany

10:20 Most do Terabithii - film 

          fantastyczny

12:20 I kto to mówi III - komedia

14:20 Kingsajz - komedia

16:45 Tata sam w domu odc. 12 

          - rozrywka

17:45 Nasz nowy dom odc. 12 

          - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Pañstwo w pañstwie 

20:05 Ciacho - komedia 

22:35 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku s. 8 odc. 9, 10 

          - serial

00:45 Ostatni gang - film kryminalny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki odc. 1 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 3 odc. 109, 110 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 18 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 404 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 2 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 4 odc. 23 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2043 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 19 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 4 odc. 153 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 384 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2044 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 36 - serial

20:10 2012 - film katastroficzny

23:25 Snajper III - film sensacyjny

01:15 Gol III - film obyczajowy

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Co za tydzieñ 

11:25 Kobieta na krañcu œwiata 

          s. 6 odc. 8 

12:00 Masz wiadomoœæ - komedia

14:30 Akademia policyjna VII - Misja 

          w Moskwie - komedia

16:10 Madagaskar II - film animowany

18:00 Ugotowani s. 8 odc. 2 

          - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Nico: ponad prawem - film 

          sensacyjny

22:05 W³adza absolutna - thriller

00:30 MasterChef s. 3 odc. 14 

          - rozrywka

01:35 Uwaga! 

01:50 Sekrety magii odc. 290 

          - rozrywka

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 686 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Szko³a odc. 73 - serial

12:00 Szpital odc. 301 - serial

13:00 Kuchenne rewolucje 

          s. 3 odc. 5 - rozrywka

14:00 Ukryta prawda odc. 422 - serial

15:00 Szko³a odc. 74 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2411 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 423 - serial

18:00 Szpital odc. 302 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Doradca smaku 

20:15 Na Wspólnej odc. 2022 - serial

20:50 Ugotowani s. 8 odc. 9 

          - rozrywka

21:30 W morzu ognia - film sensacyjny

23:40 Prawo Agaty s. 6 odc. 12 - serial

00:40 Wybrani s. 2 odc. 22 - serial

01:40 MasterChef odc. 14 - rozrywka

02:40 Uwaga! 

06:25 Mêski typ odc. 1 - talk show

06:55 Mango - Telezakupy 

09:00 Dr House odc. 2 - serial

10:00 Bananowy doktor odc. 2 - serial

10:55 Agenci NCIS s. 8 odc. 14 - serial

11:55 Kumaré. Guru dla ka¿dego 

13:45 Dzieñ ba³wana - komedia

15:45 Strza³y nad Saber River 

          - western

17:50 Zmowa pierwszych ¿on 

          - komedia

20:00 Lara Croft: Tomb Raider - film 

          fantastyczny

22:10 Czarna lista odc. 22 - serial

23:20 O jeden most za daleko 

          - dramat wojenny

02:50 Sekrety magii odc. 290 

          - rozrywka

06:25 Mêski typ odc. 2 - talk show

06:55 Niewinna intryga odc. 120 

          - serial

08:00 S¹d rodzinny odc. 136 - serial

09:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 537 - serial

10:00 Julia odc. 133 - serial

10:35 Brzydula odc. 68 - serial

11:05 Mango - Telezakupy 

12:45 S¹d rodzinny odc. 137 - serial

13:40 Szpital odc. 65 - serial

14:40 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 538 - serial

15:40 Julia odc. 134 - serial

16:15 Brzydula odc. 69 - serial

16:50 Dowody zbrodni s. 7 odc. 15 

          - serial

17:55 Przepis na kataklizm - komedia

20:00 Presidio - film sensacyjny

22:10 Graceland odc. 13 - serial

23:10 Zamieæ - thriller

01:20 Sekrety magii odc. 291 

          - rozrywka

06:00 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          - serial

06:40 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 3 - serial 

07:10 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 17 - serial

07:40 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          odc. 6 - serial 

08:10 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 20 - serial

08:45 Gryf z krainy ciemnoœci - film 

          fantastyczny

10:35 Galileo

12:40 Piaski otch³ani - film 

          przygodowy

14:45 Szko³a dla drani - komedia 

          romantyczna

16:55 Zagro¿enie w przestworzach 

          - film katastroficzny

19:00 Galileo 

20:00 Rocky Balboa - dramat 

          obyczajowy

22:05 Góra strachu 

          - film science-fiction

23:55 Tajemnicza przesy³ka - film 

          sensacyjny

02:00 Galileo Extra 

06:00 K³amczuch odc. 37 - rozrywka

07:05 Szczeniak zwany Scooby Doo 

          odc. 4 - serial

07:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 18 - serial

08:05 Szczeniak zwany Scooby Doo 

          odc. 7 - serial

08:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 21 - serial

09:00 Garfield Show odc. 16, 17, 24, 

          25 - serial

10:00 Czarodzieje z Waverly Place 

          odc. 1,2 - serial

11:00 Burza odc. 116 - serial

12:00 Na patrolu odc. 36 - serial

12:30 Sekrety s¹siadów odc. 36 

          - serial

13:00 Policjantki i policjanci odc. 36 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Czarodzieje z Waverly Place 

          odc. 3, 4 - serial

16:00 Dom nie do poznania odc. 64 

          - rozrywka

17:00 Burza odc. 117 - serial

18:00 Na patrolu odc. 37 - serial

18:30 Sekrety s¹siadów odc. 37 

          - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 37 

          - serial

20:00 Œmieræ na 1000 sposobów 

          odc. 1, 2 

21:00 Pamiêtniki z wakacji odc. 26 

          - serial

22:00 Galileo 

00:00 Spadkobiercy odc. 7 - rozrywka

01:00 STOP Drogówka 

02:00 To by³ dzieñ 

06:00 Allo, Allo s. 8 odc. 4, 5, 6, 7 

          - serial

08:50 Wojciech Cejrowski. 

          Boso - Teksas odc. 2, 4

10:00 Aukcja w ciemno odc. 5, 6

11:00 £owcy okazji s. 2 odc. 2, 3 

12:00 Asterix w Brytanii - film 

          animowany

13:35 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

14:45 Na ratunek wielorybom 

          - melodramat

17:00 Bruce Wszechmog¹cy 

          - komedia romantyczna

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 104, 105 - serial

20:00 W³adcy umys³ów 

          - film science-fiction

22:10 Red Rock West - thriller

00:20 Pi¹tek trzynastego VIII: Jason 

          zdobywa Manhattan - horror

02:35 Zobacz to! 

06:00 Z³otopolscy odc. 125, 126 

          - serial

07:00 Nash Bridges 

          s. 6 odc. 117, 118, 119 - serial

09:55 Co ludzie powiedz¹? 

          s. 3 odc. 5 - serial

10:30 Sekret s. 3 odc. 132, 133 - serial

12:35 Królowa serc odc. 47, 48 - serial

14:35 Zbuntowany anio³ odc. 34 

          - serial

15:30 Niania odc. 6, 7 - serial

16:30 Gwiezdne wrota s. 10 odc. 3 

          - serial

17:30 Wojciech Cejrowski. 

          Boso - Teksas odc. 6, 7, 8 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 105, 106 - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki 

          Las Vegas s. 6 odc. 17, 18, 19 

          - serial

22:50 W³adcy umys³ów 

          - film science-fiction

01:05 Zobacz to! 

02:00 Taki jest œwiat - pod lup¹ 

          odc. 4 - rozrywka

02:55 JRG w akcji odc. 1 - rozrywka

07:05 Informacje kulturalne 

07:25 Lalka odc. 7 - serial

09:00 Potêga soulu odc. 4 

10:05 Poznasz przystojnego bruneta 

          - komedia romantyczna

11:50 Do serca twego - film 

          krótkometra¿owy

12:05 Kulturanek 

12:30 Informacje kulturalne 

12:50 Legendy Magnum Photos 

          odc. 8 

13:30 Ksiêga przestrzeni odc. 7 

14:10 Zmartwychwstanie Offlanda 

          - nowele filmowe

14:35 Cz³owiek, który 

          zdemoralizowa³ Hadleyburg 

          - nowele filmowe

15:15 Hala odlotów odc. 96 - talk show

16:05 Red Ribbon Celebration 

          Concert - muzyka

17:15 Studio Kultura - Niedziela z... 

18:15 Trio o zmierzchu - teatr

19:50 Wyjazd s³u¿bowy - film 

          obyczajowy

20:45 Remake - dramat obyczajowy

22:50 Studio Kultura 

22:55 Tato poszed³ na ryby 

00:00 Nie ¿yjesz, nie jedŸ - film 

          krótkometra¿owy

00:10 Rodzeñstwo - film 

          krótkometra¿owy

00:25 Sceny dzieciêce z ¿ycia 

          prowincji - film obyczajowy

02:55 Gównojady - film 

          krótkometra¿owy

07:15 Kolumbowie odc. 4 - serial

08:25 Miêdzy nami - Isang Yun w 

          Korei Pó³nocnej i Po³udniowej 

11:05 Tratwa - film krótkometra¿owy

11:30 Hala odlotów odc. 96 - talk show

12:25 Andrea Chenier - muzyka

14:45 Wiatraki z Ranley - dramat 

          obyczajowy

16:00 Kolumbowie odc. 4 - serial

17:15 Miêdzy nami - Isang Yun w 

          Korei Pó³nocnej i Po³udniowej 

18:30 Struny - film obyczajowy

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Janosik. Prawdziwa historia 

          - film przygodowy

22:50 Libera - przewodnik po sztuce 

          odc. 33 

23:05 Studio Kultura 

23:10 Dzieci ulicy - dramat 

          obyczajowy

00:50 Larp - film krótkometra¿owy

01:35 Performance odc. 61

02:35 Informacje kulturalne 

02:55 Pokój z widokiem na morze 

          - film psychologiczny

07:30 Zaproszenie odc. 106 

          - przyroda i podró¿e

08:05 Nasz profesor papie¿em 

09:05 Wspania³e stulecie odc. 47 

          - serial

10:00 Wielka wojna w ma³ych rêkach 

          odc. 5 

10:35 Dzieje kultury polskiej odc. 5 

11:45 Przewodnik historyczny 

          Bogus³awa Wo³oszañskiego 

          odc. 5 

12:25 Zdarzy³o siê w Mafekingu 

13:10 Saga prastarej puszczy odc. 8 

14:10 Szerokie tory odc. 72 

14:40 ¯ona i nie ¿ona - dramat 

          obyczajowy

15:55 Cafe fin de siecle 

16:30 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 44 

17:05 Wspania³e stulecie odc. 48 

          - serial

17:55 Muzeum polskiej piosenki 

          odc. 15 - rozrywka

18:10 Wielka wojna w ma³ych rêkach 

          odc. 6 

18:35 Ex libris 

18:55 Wiadomoœci 

19:40 Dni chwa³y - dramat wojenny

22:00 ¯egnajcie, towarzysze odc. 2 

23:05 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 45 

23:35 Królowie przeklêci odc. 4 

          - serial

01:20 Kawaleria powietrzna odc. 21 

02:00 Dni chwa³y - dramat wojenny

07:30 Zobaczyæ jak najwiêcej odc. 3 

08:05 Najpiêkniejsze zamki Francji 

          odc. 13 - przyroda i podró¿e

09:10 Wspania³e stulecie odc. 48 

          - serial

10:05 Ko³o historii odc. 31 

10:45 Z innej strony odc. 2 

11:25 Mak³owicz w podró¿y 

11:55 Prawdziwy koniec zimnej 

          wojny 

13:05 Wrota Europy - dramat wojenny

14:20 Notacje odc. 732 

14:40 Cafe Historia 

15:00 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 83 

15:20 Sensacje XX wieku odc. 45, 46

16:20 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

17:00 Miasto z morza odc. 1 - serial

17:55 Sam przeciw wszystkim... czyli 

          pierwszy wolny zwi¹zkowiec 

18:35 Bez komentarza 

19:00 Wiadomoœci 

19:45 Flesz historii 

20:05 Swiet³ana odc. 2 

20:55 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 53, 54

22:40 Tata Kazika 

23:40 Iskra w kamieniu 

00:45 Kawaleria powietrzna odc. 22 

01:25 ¯ona i nie ¿ona - dramat 

          obyczajowy

02:45 Przerwa w nadawaniu 
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06:10 Œwiat siê krêci 

06:55 Info poranek 

08:00 Wiadomoœci 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Polityka przy kawie 

08:50 Jaka to melodia? - rozrywka

09:20 Klan odc. 2704 - serial

09:50 Ojciec Mateusz odc. 118 - serial

10:50 Wspania³e stulecie odc. 82 

          - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:15 Agrobiznes 

12:40 Przepis dnia 

12:45 Olbrzymy z Yellowstone odc. 1 

13:55 Autostrada do nieba - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Okrasa ³amie przepisy 

15:50 Wspania³e stulecie odc. 83 

          - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2705 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

          - magazyn

20:10 Pogoda 

20:25 Œwiat bez koñca odc. 3 - serial

22:10 Asystent wampira - thriller

00:10 Rajska jab³oñ - film obyczajowy

02:05 Killshot - thriller

06:10 Œwiat siê krêci 

06:55 Info poranek 

08:00 Wiadomoœci 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Polityka przy kawie 

08:50 Jaka to melodia? - rozrywka

09:20 Klan odc. 2705 - serial

09:50 Ojciec Mateusz odc. 119 - serial

10:50 Wspania³e stulecie odc. 83 

          - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:15 Agrobiznes 

12:30 Magazyn rolniczy 

12:45 Przepis dnia 

12:55 Mrówki ogniste 

13:55 Autostrada do nieba - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:20 Okrasa ³amie przepisy 

15:50 Wspania³e stulecie odc. 84 

          - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2706 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:25 Arsenal FC - AS Monaco 

          - pi³ka no¿na 

23:00 Liga Mistrzów - pi³ka no¿na 

23:40 Jaster 

00:55 Killshot - thriller

02:40 Œwiat bez koñca odc. 3 - serial

06:30 W codziennej s³u¿bie 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 735 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:00 Barwy szczêœcia odc. 1245 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 479 

          - serial

12:40 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat odc. 11 

13:15 Mistrzostwa Œwiata w Falun 

          - narciarstwo klasyczne 

14:55 Rodzinka.pl odc. 32, 33 - serial

16:00 Panorama - kraj

16:20 Pogoda - kraj

16:30 M jak mi³oœæ odc. 1121 - serial

17:25 Newton 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:35 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia odc. 1245, 

          1246 - serial

20:45 M jak mi³oœæ odc. 1122 - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

21:50 Magazyn Ekspresu Reporterów

22:55 Majdan. Rewolucja godnoœci 

01:20 O mnie siê nie martw odc. 13 

          - serial

02:10 Baron 24 odc. 20, 21 - serial

06:05 M jak mi³oœæ odc. 735, 736 

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:45 Barwy szczêœcia odc. 1246 

          - serial

11:25 Na dobre i na z³e odc. 480 

          - serial

12:30 XVII Festiwal Kabaretu 

          Koszalin 2011 odc. 2 - rozrywka

13:25 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat odc. 12 

14:00 Maszyna zmian odc. 9 - serial

14:40 Szko³a ¿ycia odc. 32 - serial

15:25 Rodzinka.pl odc. 34 - serial

16:00 Panorama - kraj 

16:20 Pogoda - kraj 

16:30 M jak mi³oœæ odc. 1122 - serial

17:25 Newton 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:35 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia odc. 1246, 

          1247 - serial

20:45 Na dobre i na z³e odc. 588 

          - serial

21:50 Na sygnale s. 2 odc. 49 - serial

22:25 Wygrane marzenia - komedia 

          romantyczna

00:15 Powrót chemika 

01:30 Sierociniec - horror

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki odc. 2 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 3 odc. 111, 112 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 19 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 405 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 3 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 4 odc. 24 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2044 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 20 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 4 odc. 154 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 385 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2045 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 49 - serial

20:10 Turysta - thriller

22:20 Ballistic - film sensacyjny

00:00 Honor wojownika - film 

          sensacyjny

02:10 Tajemnice losu 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki odc. 3 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 3 odc. 113, 114 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 20 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 406 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 4 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 4 odc. 25 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2045 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 21 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 4 odc. 155 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 386 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2046 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 79, 417 - serial

20:40 Du¿e dzieci - komedia

22:45 Spadaj, tato - komedia

01:10 Cia³o bardzo niepedagogiczne 

          - komedia

06:10 Mango - Telezakupy 

07:15 Detektywi odc. 687 - serial

07:50 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 2022 - serial

11:25 Szko³a odc. 74 - serial

12:25 Szpital odc. 302 - serial

13:25 Ugotowani s. 8 odc. 9 

          - rozrywka

14:00 Ukryta prawda odc. 423 - serial

15:00 Szko³a odc. 75 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2412 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 424 - serial

18:00 Szpital odc. 303 - serial

19:00 Fakty 

19:30 "Disco Polo" - relacja 

          z premiery 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 "Disco Polo" - relacja 

          z premiery 

19:55 Uwaga! 

20:10 Doradca smaku 

20:15 Na Wspólnej odc. 2023 - serial

20:50 Ugotowani s. 8 odc. 10 

          - rozrywka

21:30 Szeregowiec Ryan - film 

          wojenny

00:50 Agenci NCIS: Los Angeles 

          s. 2 odc. 5 - serial

01:50 Kamufla¿ s. 2 odc. 5 - serial

02:50 Uwaga! 

06:10 Mango - Telezakupy 

07:15 Detektywi odc. 688 - serial

07:50 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 2023 - serial

11:25 Szko³a odc. 75 - serial

12:25 Szpital odc. 303 - serial

13:25 Ugotowani s. 8 odc. 10 

          - rozrywka

14:00 Ukryta prawda odc. 424 - serial

15:00 Szko³a odc. 76 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2413 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 425 - serial

18:00 Szpital odc. 304 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Doradca smaku 

20:15 Na Wspólnej odc. 2024 - serial

20:50 Ugotowani s. 8 odc. 11 

          - rozrywka

21:30 Mission: Impossible II - film 

          sensacyjny

00:00 Czysta gra - film sensacyjny

02:00 Uwaga! 

02:20 Sekrety magii odc. 293 

          - rozrywka

06:10 W-11 wydzia³ œledczy 

          odc. 1023 - serial

06:55 Dr House odc. 3 - serial

08:00 S¹d rodzinny odc. 137 - serial

09:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 538 - serial

10:00 Julia odc. 134 - serial

10:35 Brzydula odc. 69 - serial

11:05 Mango - Telezakupy 

12:45 S¹d rodzinny odc. 138 - serial

13:40 Szpital odc. 66 - serial

14:40 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 539 - serial

15:40 Julia odc. 135 - serial

16:15 Brzydula odc. 70 - serial

16:45 Dowody zbrodni s. 7 odc. 16 

          - serial

17:50 Zmowa pierwszych ¿on 

          - komedia

20:00 Zamieæ - thriller

22:10 Odwet - film sensacyjny

00:25 Fringe: Na granicy œwiatów 

          s. 2 odc. 2 - serial

01:30 Sekrety magii odc. 292 

          - rozrywka

06:25 Mêski typ odc. 3 - talk show

06:55 Bananowy doktor odc. 3 - serial

08:00 S¹d rodzinny odc. 138 - serial

09:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 539 - serial

10:00 Julia odc. 135 - serial

10:35 Brzydula odc. 70 - serial

11:05 Mango - Telezakupy 

12:45 S¹d rodzinny odc. 139 - serial

13:40 Szpital odc. 67 - serial

14:40 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 540 - serial

15:40 Julia odc. 136 - serial

16:15 Brzydula odc. 71 - serial

16:50 Dowody zbrodni s. 7 odc. 17 

          - serial

17:55 Prawdziwe serce - film 

          przygodowy

20:00 O jeden most za daleko 

          - dramat wojenny

23:35 Agenci NCIS s. 8 odc. 15 - serial

00:40 Pu³apka - thriller

02:25 Sekrety magii odc. 293 

          - rozrywka

06:00 K³amczuch odc. 38 - rozrywka

07:05 Szczeniak zwany Scooby Doo 

          odc. 5 - serial

07:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 19 - serial

08:05 Szczeniak zwany Scooby Doo 

          odc. 8 - serial

08:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 22 - serial

09:00 Garfield Show odc. 18, 19, 26, 

          17 - serial

10:00 Czarodzieje z Waverly Place 

          odc. 3, 4 - serial

11:00 Burza odc. 117 - serial

12:00 Na patrolu odc. 37 - serial

12:30 Sekrety s¹siadów odc. 37 

          - serial

13:00 Policjantki i policjanci odc. 37 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Czarodzieje z Waverly Place 

          odc. 5, 6 - serial

16:00 Dom nie do poznania odc. 65 

          - rozrywka

17:00 Burza odc. 118 - serial

18:00 Na patrolu odc. 38 - serial

18:30 Sekrety s¹siadów odc. 38 

          - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 38 

          - serial

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Pamiêtniki z wakacji odc. 27 

          - serial

22:00 Atomowy huragan 

          - film science-fiction

23:50 Spadkobiercy odc. 8 - rozrywka

00:50 Mega Chichot - rozrywka

01:20 Œmieræ na 1000 sposobów 

          odc. 1 

01:50 To by³ dzieñ 

02:50 Puncher - magazyn

06:00 K³amczuch odc. 39 - rozrywka

07:05 Szczeniak zwany Scooby Doo 

          odc. 6 - serial

07:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 20 - serial

08:05 13 demonów Scooby-Doo 

          odc. 1 - serial

08:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 23 - serial

09:00 Garfield Show odc. 20, 21, 28, 

          29 - serial

10:00 Czarodzieje z Waverly Place 

          odc. 5, 6 - serial

11:00 Burza odc. 118 - serial

12:00 Na patrolu odc. 38 - serial

12:30 Sekrety s¹siadów odc. 38 

          - serial

13:00 Policjantki i policjanci odc. 38 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Czarodzieje z Waverly Place 

          odc. 7, 8 - serial

16:00 Dom nie do poznania odc. 66 

          - rozrywka

17:00 Burza odc. 119 - serial

18:00 Na patrolu odc. 39 - serial

18:30 Sekrety s¹siadów odc. 39 

          - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 39 

          - serial

20:00 Tajemnicza przesy³ka - film 

          sensacyjny

22:05 Przekrêt - thriller

00:15 Spadkobiercy odc. 9 - rozrywka

01:15 Œmieræ na 1000 sposobów 

          odc. 2 

01:45 To by³ dzieñ 

02:45 Seks w wielkim mieœcie 

          odc. 93 - serial

06:00 Z³otopolscy odc. 126, 127 

          - serial

07:00 Nash Bridges s. 6 odc. 120, 

          121, 122 - serial

09:55 Co ludzie powiedz¹? 

          s. 3 odc. 6 - serial

10:30 Sekret s. 3 odc. 134, 135 - serial

12:35 Królowa serc odc. 48, 49 - serial

14:35 Zbuntowany anio³ odc. 35 

          - serial

15:30 Niania odc. 7, 8 - serial

16:30 Gwiezdne wrota s. 10 odc. 4 

          - serial

17:30 Wojciech Cejrowski. 

          Boso - Teksas odc. 8, 9

18:30 Wojciech Cejrowski. 

          Boso - Ziemia Œwiêta odc. 1 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 106, 107 - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 6 odc. 20, 21, 22 

          - serial

22:50 Intelligence odc. 7 - serial

23:45 Red Rock West - thriller

01:50 Zobacz to! 

02:45 Muzyczne ¿yczenia 

06:00 Z³otopolscy odc. 127, 128 

          - serial

07:00 Nash Bridges 

          s. 4 odc. 74, 75, 76 - serial

09:55 Co ludzie powiedz¹? 

          s. 3 odc. 7 - serial

10:30 Sekret s. 3 odc. 136, 137 - serial

12:35 Królowa serc odc. 49, 50 - serial

14:35 Zbuntowany anio³ odc. 36 

          - serial

15:30 Niania odc. 8, 9 - serial

16:30 Gwiezdne wrota s. 10 odc. 5 

          - serial

17:30 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Ziemia Œwiêta odc. 1, 2, 3 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 107, 108 - serial

20:00 Sezon na misia III - film 

          animowany

21:40 Szarañcza - film katastroficzny

23:10 Intelligence odc. 7 - serial

00:05 Spartakus: Wojna potêpionych 

          s. 3 odc. 8 - serial

01:15 Zobacz to! 

01:55 Dy¿ur s. 3 odc. 40 

02:25 JRG w akcji odc. 4 - rozrywka

07:05 Informacje kulturalne 

07:25 Kolumbowie odc. 5 - serial

08:35 Pomorskie iluzje 

09:45 Studio Kultura 

09:50 Dzieci ulicy - dramat 

          obyczajowy

11:30 Tygodnik kulturalny 

12:30 Po trochu wyci¹gane z lochu, 

          czyli Archiwizja 

13:00 Nareszcie razem 

14:05 Informacje kulturalne 

14:30 Dzieñ czwarty - film wojenny

16:00 Kolumbowie odc. 5 - serial

17:15 Pomorskie iluzje 

18:20 Dzieñ czwarty - film wojenny

20:00 Eurokultura odc. 21 

20:30 Manon - muzyka

23:40 Studio Kultura 

23:45 Z³odzieje rowerów - dramat 

          obyczajowy

01:15 Eurokultura odc. 21 

01:40 Œmiertelne zmêczenie 

          - komedia

07:05 Eurokultura odc. 21 

07:30 Odejœcia, powroty odc. 1 

          - film wojenny

08:35 Gilles Jacob - obywatel 

          Cannes 

09:45 Studio Kultura 

09:50 Z³odzieje rowerów - dramat 

          obyczajowy

11:30 Wydarzenie aktualne 

12:05 Kulturanek 

12:35 Rozmowy istotne odc. 71 

          - rozmowa

13:10 Eurokultura odc. 21 

13:35 Wygrany - dramat obyczajowy

15:35 Babcia wyje¿d¿a - film 

          krótkometra¿owy

16:05 Odejœcia, powroty odc. 1 - film 

          wojenny

17:15 Gilles Jacob - obywatel 

          Cannes 

18:20 Baczyñski - film biograficzny

19:40 Miniatury muzyczne 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Majdan. Rewolucja godnoœci 

22:40 Bitwa o literaturê 

23:20 Studio Kultura 

23:25 Cud w Mediolanie - komedia

01:15 Prywatne piek³o - dramat 

          psychologiczny

07:25 Zaproszenie odc. 110 

          - przyroda i podró¿e

07:55 Pamiêæ Polski. I edycja 

          Polskiej Listy Krajowej 

          Programu UNESCO Pamiêæ 

          Œwiata odc. 3 

08:00 Najpiêkniejsze zamki Francji 

          odc. 14 - przyroda i podró¿e

09:05 Miasto z morza odc. 1 - serial

09:55 Flesz historii 

10:15 Ex libris 

10:35 Ocalony œwiat odc. 10 

11:10 Okrasa ³amie przepisy 

11:40 Towarzysz Wies³aw od 

          agitatora do dyktatora 

12:50 Nasz reporta¿ odc. 29 

13:30 Iskra w kamieniu 

14:30 Notacje odc. 730 

14:45 Ko³o historii odc. 26 

15:25 Sensacje XX wieku odc. 53, 54

16:30 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

17:05 Miasto z morza odc. 2 - serial

17:55 Pamiêæ Polski. I edycja 

          Polskiej Listy Krajowej 

          Programu UNESCO Pamiêæ 

          Œwiata odc. 10 

18:05 On wierzy³ w Polskê 

19:00 Wiadomoœci 

19:45 Wielki blef Józefa Stalina  

20:35 Flesz historii 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 98, 99 

22:35 Wojna w Iraku, co posz³o Ÿle

23:50 8 Kontynent odc. 3 

00:55 Kawaleria powietrzna odc. 23 

01:35 Jak zdobyæ pieni¹dze, kobietê i 

          s³awê - komedia

02:30 Fotograf partyzantów 

07:25 Ogrody Wersalu 

08:05 Najpiêkniejsze zamki Francji 

          odc. 15 - przyroda i podró¿e

09:05 Miasto z morza odc. 2 - serial

10:00 Spór o historiê odc. 111 

10:40 Ocalony œwiat odc. 11 

11:15 Okrasa ³amie przepisy 

11:45 Wielki blef Józefa Stalina odc. 1 

12:40 Wojna w Iraku, co posz³o Ÿle 

          odc. 3 

13:50 Flesz historii 

14:15 Z kabaretowego archiwum 

          odc. 5 - rozrywka

14:30 Notacje odc. 716 

14:45 Ko³o historii odc. 28 

15:20 Sensacje XX wieku odc. 98, 99

16:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

17:00 Miasto z morza odc. 3 - serial

18:00 Olszynka Grochowska, czyli 

          opowieœæ adiutanta 

18:35 Polskimi œladami po Wiedniu 

19:05 Wiadomoœci 

19:45 Wielki blef Józefa Stalina 

          odc. 2 

20:35 Proszê raz zapukaæ i czekaæ 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 100, 97 

22:40 Bohaterowie z przypadku 

          odc. 2 - dramat wojenny

00:20 Kawaleria powietrzna odc. 24 

01:00 Hubal - dramat historyczny
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      Gmina Płużnica, Stanisławki 

W karnawale same bale
Ostanie podczas tegorocznego karnawału bale dla dzieci odbyły się w gminach Płużnica 
i Wąbrzeźno. 

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E

13 lutego w punkcie przed-
szkolnym „Smerfuś” w Orłowie 
poprzebierane w barwne stroje 
maluchy tańczyły z serpentyna-
mi i balonami. Słodki poczęstu-
nek pozwolił im nabrać sił do 

dalszej zabawy. 
W Szkole Podstawowej 

w Płużnicy dzieci z klas 0-III 
bawiły się przy muzyce zespołu 
Metrum, a starsi uczniowie na 
dyskotece. Atrakcją dla malu-

chów była fotobudka, konkurs 
„Jaka to melodia?” i taniec z ko-
tylionami. Starszacy też bawili się 
przy fotobudce oraz wzięli udział 
w zabawie „Randka w ciemno”. 
Wszyscy otrzymali słodkości. 

W minioną sobotę w świetli-
cy w Stanisławkach mali miesz-
kańcy sołectwa i zaproszeni 
goście bawili się na balu prze-
bierańców. Impreza była bar-
dzo urozmaicona. Wypełniły ją 
konkursy z nagrodami, dyskote-
ka, malowanie twarzy. Wszyscy 
otrzymali paczki ze słodyczami. 
Zabawa była częściowo spon-
sorowana przez sołectwo Stani-
sławki.

(pg), fot. nadesłane

W świetlicy w Stanisławkach mali mieszkańcy sołectwa i zaproszeni goście bawili 
się na balu przebierańców

Swój bal miały też maluchy z punktu przedszkolnego „Smerfuś” w Orłowie

      Konkurs

Jak zostać miss?
Marzysz o koronie Miss Polski lub karierze modelki? Jesteś wysoka, szczupła, pewna sie-
bie i myślisz, że poradzisz sobie na wybiegu? Przyjdź na casting i przekonaj się sama. 

– Zapraszamy w niedzielę, 1 
marca, od godziny 12.00 do hotelu 
Level przy ul. Mławskiej w Rypinie 
na casting do Regionalnego Kon-
kursu Miss Ziemi Chełmińskiej 
i Dobrzyńskiej 2015 i Miss Nasto-
latek Ziemi Chełmińskiej i Do-
brzyńskiej 2015, organizowanego 
w ramach elitarnego konkursu Miss 
Polski 2015, Miss Polski Nastolatek 
2015 – mówi Emilia Zielińska z �r-
my Bellini, która jest organizatorem 
konkursu.

Kandydatki, które wezmą 
udział w castingu mają szansę m.in. 
na: koronę Miss Polski, zdobycie 
atrakcyjnych nagród, udział w im-
prezach reklamowych, promocyj-
nych i charytatywnych, stworzenie 
własnego portfolio. Wcześniej jed-
nak muszą wysłać swoje zgłoszenia 
poprzez formularz na stronie www.
bellinimiss.pl lub pojawić się na ca-
stingu 1 marca. Powinny zabrać ze 
sobą dowód osobisty lub legitymację 
szkolną i podpisaną zgodę rodziców 

(w przypadku nastolatek), muszą 
też mieć sukienkę koktajlową, strój 
kąpielowy oraz buty na obcasie. 

Co można wygrać? Miss Ziemi 
Chełmińskiej i Dobrzyńskiej 2015 
otrzyma 6 tys. zł, a Miss Nastolatek 
Ziemi Chełmińskiej i Dobrzyńskiej 
2015 – 3 tys. zł.

Pół�nał odbędzie się 22 marca 
w Rypińskim Domu Kultury, a �nał 
16 maja w Centrum Kultury Dwór 
Artusa w Toruniu. 

(red), fot. nadesłane
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Odwieczna gra o tron
Tron – siedzisko, o które przez tysiące lat walczyły tysiące możnych. Czasami nie impono-
wał wyglądem, ale za to jego moc oddziaływania była niesamowita. 

W Starożytnej Grecji tron 
był krzesłem - ładnie zdobionym 
i wyposażonym do kompletu 
z podnóżkiem. Nie był jednak 
związany z pozycją właścicie-
la. Wszystko zmieniło się, gdy 
walczący pod Troją Achajowie 
zaczęli umieszczać takie puste 
krzesła (z greki krzesło to thro-
nos) w świątyniach swoich bo-
gów. Grecy wierzyli, że bóstwa 
mają postacie podobne do ludz-
kich i kiedy zejdą z Olimpu i od-
wiedzą zbudowaną na ich cześć 
świątynie, z chęcią zasiądą w wy-
godnym krześle, by nieco odpo-
cząć. Taki ciekawy początek miał 
dzisiejszy tron. 

Po wiekach greckie obycza-
je przejęli Rzymianie i oni rów-
nież przedstawiali swoje bóstwa 
siedzące na tronach. Osobne 
„krzesło” przeznaczano także 
cesarzom. Oczywiście, siedziska 
przysługujące władcom to nie tyl-
ko domena Europy. Biblia opisuje 
krzesło, na którym zasiadał król 
Dawid. Był wykonany z kości sło-
niowej i wysadzany złotem. 

W średniowiecznej Europie 
trony przysługiwały książętom, 
królom, ale również biskupom. 
W ich przypadku na określenie 
tego siedziska używano jednak 
słowa „catedra”, co oznaczało tyle 
co siedzenie. Stąd także pocho-
dzi dzisiejsze sformułowanie „ex 
cathedra”. Słowa wypowiedziane 
ex cathedra czyli z katedry, na 
której siedział papież, były nie do 
podważenia. Skoro mowa o pa-
pieżach, to używali oni także mo-
bilnego tronu - Sedia gestatoria. 
Był to rodzaj lektyki którą nosili 
na swoich ramionach członkowie 
watykańskiego dworu. 

W przypadku władców 
świeckich pierwsze trony nie 
były skomplikowane. Zazwyczaj 
wykonane były z drewna lub ka-
mienia. Dopiero w XVI wieku 
zaczęto wprowadzać ozdobniki 
wykonane z kości słoniowej i ka-
mieni szlachetnych. Od tej sier-
miężnej średniowiecznej reguły 
był jeden wyjątek - tron władcy 
Bizancjum. Do dziś określenie 
„bizantyjski przepych” działa na 
wyobraźnię. Siedzisko cesarza, 
zlokalizowane w budynku nie-
opodal świątyni Hagia Sophia 
w Konstantynopolu, posiadało 
wbudowany mechanizm, który 
wprawiał w ruch metalowe ptaki 
i imitował ich odgłosy. Widząc to 
cudo techniki, posłowie z Europy 
Zachodniej musieli być zszoko-
wani. 

Jeszcze większe zdziwienie 
mogło towarzyszyć podróżnikom 
i posłom do Azji, gdzie trony 
były niesamowite. W Japonii ce-
sarz uważany za boga zasiadał na 
chryzantemowym „krześle” w pa-
łacu w Kioto. Nad samym siedzi-
skiem wznosił się wysoki na 5 
metrów baldachim, kunsztownie 
ozdobiony rzeźbami i rysunkami. 
Niewielu Europejczyków dostą-
piło w historii zaszczytu ogląda-
nia cesarza zasiadającego właśnie 
na tym pięknym tronie. Niemniej 
pięknie przedstawia się tron cesa-
rza Korei (tron feniksa), czy tron 
smoka w przypadku Chin. 

Przy swoich azjatyckich od-
powiednikach siedzisko potęż-
nego cesarza Karola Wielkiego 
prezentowało się niczym krze-
sło kloszarda. Tron tego władcy 
możemy podziwiać w katedrze 
w Akwizgranie. Zbudowany 

z z prostych płyt marmuru nie 
posiada ornamentów. Musiał być 
także niezmiernie niewygodny. 

Na długie posiedzenia na 
twardym siedzeniu narzekali 
pewnie królowie Anglii, którzy 
od końca XIII wieku zasiadali na 
tronie króla Edwarda. Samo krze-
sło wykonano z dębiny za 100 
szylingów w 1297 roku. Ważne, 
że pod drewnianym siedziskiem 
zamontowano kamień ze Scone, 
na którym siadali pierwsi władcy 
Szkocji. Miał on pochodzić z Pa-
lestyny i służyć biblijnemu Jaku-
bowi. W 1296 roku angielski król 
Edward Długonogi odebrał cen-
ną pamiątkę Szkotom i umieścił 
dosłownie pod własnymi poślad-
kami na tronie. 

Niestety, niewiele wiemy 
o tronach władców Polski. Na-
wet na Wawelu w sali poselskiej 
znajdziemy tylko krzesło, które 
zastępuje tron. Władców Polski 
siedzących na tronach na niektó-
rych ze swoich dzieł uwiecznił 
Jan Matejko, ale były to tylko jego 
wyobrażenia. Bardziej wiarygod-
na jest piękna miniatura ze Sta-
tutu Łaskiego, na której widzimy 
zasiadającego na wysokim, drew-
nianym obiekcie króla otoczone-
go przez senatorów. 

Jeśli chcemy zobaczyć, na 
czym siadali władcy Polski, mu-
simy pojechać do Warszawy, 
gdzie na zamku znajduje się sie-
dzisko Stanisława Augusta Po-
niatowskiego. Są z nim związane 
różne plotki. Najciekawsza mówi 
o tym, że caryca Katarzyna II po 
dokonaniu rozbiorów przerobiła 
polski tron na sedes. Tę plotkę 
dementujemy. 

Piotr Wołyński

Rycina ilustrująca obrady sejmu polskiego z widocznym tronem

      XX wiek

Wojewoda a inteligencja
Stanisław Wachowiak był przedwojennym wojewodą po-
morskim o ciekawych przekonaniach. Z Wąbrzeźnem łą-
czy go organizacja pierwszej na Pomorzu wystawy prac 
uczniów rzemieślniczych. Zorganizowano ją w mieście 
w 1925 roku.

Na pomysł organizacji wysta-
wy w Wąbrzeźnie, na której swoje 
umiejętności będą mogli zaprezen-
tować młodzi rzemieślnicy, wpadli 
wąbrzescy przedsiębiorcy. W do-
brym tonie było jednak poprosić 
o patronat nad imprezą wojewodę. 
Pojechali więc do Torunia, który był 
siedzibą wojewody, a tam przedsię-
biorców spotkała miła niespodzian-
ka. Wojewoda nie tylko zgodził się 
na patronat nad wystawą, ale udzie-
lił także wsparcia �nansowego jej 
organizatorom.

Podzielił się z nimi także my-
ślą, którą zapisali przedwojenni 
dziennikarze. Oto ona: „Cieszę się, 

że mamy do czynienia z tak donio-
słym ruchem społeczeństwa. Dzię-
kuję organizatorom za o�arną pra-
cę. Społeczeństwo polskie zbyt dużo 
posiada wykolejonej inteligencji, 
a wobec tego niepomyślnego obja-
wu pożądanem jest uświadomienie 
stanu rzemieślniczego – powiedzieć 
miał wojewoda. Trzeba przyznać, 
że Stanisław Wachowiak nie owijał 
w bawełnę. Być może taka bezpo-
średniość była przyczyną odwoła-
nia wojewody Wachowiaka w 1926 
roku, zaledwie dwa lata po objęciu 
funkcji.

(pw)

      XIX wiek

Morderstwo przed weselem
Zdarza się, że zamiast pięknej uroczystości jest tragedia. 
Tak było w przypadku ślubu w Ryńsku, który nigdy nie do-
szedł do skutku. 

5 października 1886 roku 
w Ryńsku miał odbyć się ślub. Nigdy 
jednak do niego nie doszło. Uczta 
weselna planowana była w domu 
miejscowego nauczyciela Podłacha, 
którego córka miała wyjść za na-
uczyciela Szewę z Przydworza.

Dzień przed ślubem Szewa miał 
dotrzeć do Ryńska, ale spóźniał się. 
Zaniepokojony przyszły teść wysłał 
posłańca do Przydworza, ale ten 
dowiedział się tylko, że pan młody 
wyszedł z domu i dotąd nie wrócił. 

Mieszkańcy wsi zaczęli snuć różne 
domysły. Część ludzi uważała, że 
narzeczony w ostatniej chwili roz-
myślił się. Dopiero po trzech dniach 
przypadkiem odkryto zwłoki Sze-
wy. Odnalazł je przy drodze z Ko-
walewa do Ryńska gospodarz, który 
szedł na łąkę przepalować krowę. 

Mimo policyjnego śledztwa, 
nigdy nie udało się wykryć spraw-
ców morderstwa. 

(pw)

      XIX wiek

Krzyż dla kombatanta
Organizacje kombatanckie z Wąbrzeźna mają długą histo-
rię. W czasie zaborów istniało tu Kriegerverein. 

Kriegerverein, czyli w dosłow-
nym przekładzie „towarzystwo wo-
jenne”, a w domyśle „towarzystwo 
kombatanckie”, powstało w Wą-
brzeźnie w 1883 roku. Informuje 
o tym choćby pamiątkowy krzyż 
tej organizacji. W jej skład wcho-
dzić mogli żołnierze, biorący udział 
w wojnie z 1871 roku, kiedy to 
Prusy pokonały Francję, ale także 
i wojskowi biorący udział w innych 
kon�iktach zbrojnych.

Wąbrzeźno nie było wyjąt-
kiem, jeśli chodzi o posiadanie ta-
kiej organizacji jak Kriegerverein 
wraz z jej odznaczeniem. Przyznać 
należy jednak, że wąbrzeski krzyż 
jest wyjątkowo piękny. Ciekawost-
ką jest sposób ułożenia wstążki or-
derowej. Zazwyczaj w niemieckich 
odznaczeniach stosowało się prostą 
wstążkę. Tu jest ona ukształtowana 
w trójkąt na wzór austro-węgierski. 

(pw)

Właśnie takie odznaki nosili członko-
wie wąbrzeskiego 

związku kombatantów
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      Wąbrzeźno 

Pierwsza kolejka elektryczna 
Prezentujemy fotografie przedstawiające pociągi kursujące na trasie Wąbrzeźno (dworzec 
główny) – Wąbrzeźno Miasto. Zdjęcia pochodzą z pierwszej połowy XX wieku. 

      Rocznica

Pierwsze powstanie
Pod koniec lutego 1768 roku w Barze na Ukrainie zawiąza-
no konfederację przeciwko Rosji. Niektórzy historycy uwa-
żają ją za pierwsze polskie powstanie niepodległościowe. 

Przypominamy, że w 1898 
roku uruchomiono wewnętrzną 
linię kolejową, łączącą stację Wą-
brzeźno Miasto i dworzec głów-
ny. Była to pierwsza na ziemiach 
polskich zelektry�kowana linia 
kolejowa. W 1900 r. dostarczono 
lokomotywę elektryczną. Przede 
wszystkim miała służyć do cią-
gnięcia składów towarowych, ale 

obsługiwała też składy pasażer-
skie. Bilet osobowy kosztował 
wówczas 22 000 niemieckich ma-
rek. 

Kolejka działała do lat 90. 
ubiegłego wieku. Dwa lata temu 
tory kolejowe zostały zlikwido-
wane. Na ich miejscu powstał 
chodnik oraz ścieżka rowerowa. 

Jeżeli posiadacie Państwo 

dawne zdjęcia lub pocztówki Wą-
brzeźna i okolic, prosimy o kon-
takt z naszą redakcją pod nu-
merem telefonu 608 154 720 lub 
drogą elektroniczną pod adresem 
s.wisniewski@wpr.info.pl. Chcie-
libyśmy pokazać Czytelnikom jak 
zmieniał się świat wokół nas. 

(Szyw)

fot. fotopolska.eu 

      Postać

Sekretarz, wojewoda, biskup
Maciej Konopacki był sekretarzem króla Stefana Batorego. Pełnił wiele ważnych funkcji 
politycznych i samorządowych, był między innymi podkomorzym, wojewodą oraz bisku-
pem chełmińskim. Zmarł w 1613 roku w Wąbrzeźnie. 

Maciej Konopacki był synem 
Jerzego i Anny z Kostków. Pocho-
dził z rodziny szlacheckiej pieczętu-
jącej się herbem Odwaga. Historycy 
nie są w stanie określić dokładnej 
daty jego urodzin. Wiadomo, że 
ożenił się z Elżbietą Dulsk i miał 
z nią 6 synów i 3 córki. 

Przez kilka lat przebywał na 
dworze Stefana Batorego jako se-
kretarz królewski. W czasie wojny 
moskiewskiej towarzyszył królo-
wi w bitwie pod Pskowem w 1581 
roku. Sześć lat później był posłem  
na sejm elekcyjny, a następnie re-
prezentantem województwa cheł-
mińskiego w delegacji do nowego 
króla Zygmunta III Wazy. 

W 1588 roku został podkomo-
rzym chełmińskim, a w 1604 sta-
rostą grudziądzkim. W 1603 roku, 
wraz z Samuelem Łaskim, posłował 

w imieniu króla do Prus Książęcych, 
by dopilnować tam interesów Pol-
ski po śmierci elektora Jerzego Fry-
deryka. Wspólnie z burmistrzem 
toruńskim Henrykiem Strobandem 
przygotował do druku zrewidowa-
ną wersję prawa chełmińskiego. 

15 lutego 1605 został wojewo-
dą chełmińskim. W tym samym 
roku, po śmierci żony, przyjął 
jako wdowiec święcenia kapłań-
skie, a w połowie 1611 roku został 
przez króla mianowany biskupem 
chełmińskim. Zrezygnował wtedy 
z funkcji wojewody.

Na sejmie walnym w 1611 
roku, będąc senatorem, poparł 
króla w wojnie z Moskwą. Jako or-
dynariusz był energicznym admini-
stratorem i gorliwym przedstawi-
cielem nurtu kontrreformacyjnego. 
W związku z tym popadł w zatargi 

z ewangelikami, którym odbierał 
dawne kościoły katolickie. 

Konopacki dbał także o go-
spodarkę, rzemiosło i handel. Od-
remontował zamki biskupie w Wą-
brzeźnie i Lubawie. Na sejmiku 
generalnym w Malborku w 1613 
roku kategorycznie sprzeciwił się 
próbom przeniesienia kolegium 
jezuickiego z Torunia do Chełmna. 
Ustanowił fundację na rzecz mło-
dzieży szlacheckiej kształcącej się 
w Chełmnie. Dążył także do utwo-
rzenia seminarium duchownego 
dla diecezji, ale z braku funduszy 
projekt ten został zablokowany 
przez kapitułę chełmińską. 

Po krótkiej chorobie zmarł 1 li-
stopada 1613 w Wąbrzeźnie. Został 
pochowany w katedrze w Chełmży.

opr. (Szyw)

Wiek XVIII to okres szczegól-
nie burzliwy w dziejach Rzeczpo-
spolitej. W tym czasie ścierały się 
wpływy magnackich rodzin oraz 
przyszłych zaborców: Rosji, Prus 
i Austrii. W 1764 roku, dzięki po-
parciu familii oraz carycy Katarzyny 
II, na króla Polski wybrano Stanisła-
wa Augusta Poniatowskiego. 

Monarcha początkowo dążył do 
zreformowania kraju. Wprowadził 
zmiany w wojsku. Powołał też szko-
łę rycerską. Chciał zerwać z dotych-
czasowym systemem demokracji 
szlacheckiej. Szczególnie wiele kon-
trowersji wzbudził, popierany przez 
protestanckie Prusy i prawosławną 
Rosję, projekt przyznania praw po-
litycznych innowiercom. Inicjatywa 
ta była na tyle rewolucyjna, że po-
rzuciła ją nawet inicjatorka reform, 
familia Czartoryskich. Stanisław 
August Poniatowski mógł liczyć je-
dynie na pomoc Katarzyny II. 

Do kraju, w obronie innowier-
ców, wkroczyły carskie wojska. Po-
seł Repnin zawiązał konfederacje 
różnowiercze: słucką i toruńską (dla 
prawosławnych i protestantów). 
Sterroryzowany sejm podął uchwały 
i w 1768 roku przyznano innowier-
com prawa, a z Rosją zawarto traktat 
wieczystej przyjaźni,. Na jego mocy 
Polska stała się protektoratem rosyj-
skim. Katarzyna II gwarantowała 
nienaruszalność granic i ustroju we-
wnętrznego Rzeczypospolitej.

Część szlachty była przeciwna 
takiej polityce. Polacy 29 lutego 1768 
roku w Barze zawiązali konfedera-
cję generalną. Skierowana ona była 
przeciw różnowiercom, cesarzowej 
Rosji Katarzynie II i uległemu jej 

królowi Stanisławowi Augustowi 
Poniatowskiemu, który z pomocą 
Repnina narzucił Rzeczpospolitej 
gwarancję rosyjską. Konfederacja 
barska jest uważana przez niektó-
rych historyków za pierwsze polskie 
powstanie.

Inicjatorami tego sprzeciwu 
byli: biskup kamieniecki Adam 
Stanisław Krasiński i marszałek 
nadworny koronny Jerzy August 
Mniszech. Związek zbrojny zorgani-
zowali: Michał Hieronim Krasiński 
(marszałek generalny konfederacji 
w Koronie), Joachim Potocki (re-
gimentarz generalny konfederacji 
w Koronie), Michał Jan Pac (mar-
szałek generalny konfederacji na 
Litwie), Józef Sapieha (regimentarz 
generalny konfederacji na Litwie) 
i marszałek związku wojskowego 
konfederacji Józef Pułaski (ojciec 
dowódcy konfederatów Kazimierza 
Pułaskiego).

Senat i król, by rozprawić się 
z konfederatami, wezwali do kraju 
rosyjskich żołnierzy. Także Wojsko 
Koronne miało stłumić powstanie. 
Walki objęły cały kraj, szczególnie 
rozgorzały w Wielkopolsce, Mało-
polsce i na Ukrainie. 

Niestety, konfederacja upadła. 
Powstańcy zostali pokonani. Po 
klęsce część przywódców została 
na emigracji. Kilka tysięcy jeńców 
zesłano na Sybir. Znaczną liczbę 
konfederatów wcielono do armii 
carskiej. Sytuacja w Polsce w czasie 
konfederacji stała się pretekstem dla 
Rosji, Prus i Austrii do dokonania 
I rozbioru Rzeczpospolitej (1772 
rok). 

Szymon Wiśniewski

Konfederat barski
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miasta Wąbrzeźno

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

ZŁOMOWANIE – Autokasacja Wszystkie 
marki OSOBOWE- DOSTAWCZE- CIĘ-
ŻAROWE PŁACIMY NAJWIĘCEJ! Za-
świadczenie do wyrejestrowania ODBIÓR 
GRATIS! 510-503-510

Zatrudnimy do pracy na produkcji w 
Brodnicy, oferujemy wynagrodzenie pod-
stawowe, premie jakościowe, bezpłatny 
dowóz z Wąbrzeźna, Kowalewa Pomor-
skiego i Golubia–Dobrzynia. Manpower 
56Ê646Ê20Ê26

Zatrudnię do obierania cebuli Osieczek 

Sprzedam działki budowlane Jaworze k/o 
Wąbrzeźna tel. 668 665 232 

DREWEX oferuje  Drewno opałowe ko-
minkowe 100 zł m3, Bujaczki i stoliki 
ogrodowe . Tel. 691 555 897

Producent blachy trapezowej szeroki za-
kres usług cena za m2 blachy 15,50 zł tel. 
691Ê555Ê897Ê

Korepetycje Matematyka Solidnie 20 zł 
tel. 506 445 888 

Kupie knury  i maciory odbiór z gospodar-
stwa płatne gotówka Waga 725804742

Sprzedam 3,5 ha 3 km od Wąbrzeźna 
cena 3 zł 1m2 tel. 500 780 521 

R E K L A M A
R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

www.januczek-nieruchomosci.pl 
Tel.784 595 367, 56 688 82 10 
Zapraszamy do współpracyZapraaszamy d wspdo
Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 , FELIKSOWO:39m2-

38tys.zł WĄBRZEŹNO: os.Marysieńka 62 m2 �

155 tys. złul. Sienkiewicza 63 m2-parter- 150  

tys. złos.Tysiąclecia47 m2-cena do ustalenia

os.Tysiąclecia 46 m2-115 tys.zł bezczyns.po

remoncie: 83m260m2 DOMY: Myśliwiec
120m2Książki 160 m2Młynik 80 m2-130tys.    

złZieleń 120 m2 i 45m2-110tys. złCymbark

100m2-145tys.zł Wąbrzeźno 162 m2-360tys. 

złWąbrzeźno 128m2-330tys.zł DZIAŁKI:
Myśliwiec 2800m2-42 tys. złWąbrzeźno: 

2154 m2-107 700 zł i centrum 600m2, Ul. 

M.Rataja 1ha-200 tys. złWałycz 800 m2-55  

tys. zł LOKALE : 1 Maja 95 m2 � 195 tys. zł

R E K L A M A

R E K L A M A R E K L A M A

R E K L A M A

Dom w Wąbrzeźnie okazyjnie sprzedam 
lub zamienię 604 486 372 

Przyjmę na staż do minbaru Wąbrzeźno 
tel. 795 701 701  

Sprzedam baniak Mauzer 1000l. Stan 
bdb. jednokrotne użycie cena 180 zł nr 
783Ê748Ê799

Ładowacz czołowy Hydramet TUR 16 rok 
produkcji 2010 do ciągnika 80-120 KM 
stan bdb., cena 9500 zł cena 9500 zł 663 
651Ê219

Zatrudnię kierowcę C+E w transporcie 
krajowym od zaraz tel. 668 852 956 

Skupuje auta na kasację sam odbieram 
Wąbrzeźno gotówka tel. 783 011261

KASY FISKALNE Sprzedaż Serwis NAJ-
TANIEJ w województwie.  Fiskalizacja 
Szkolenie  i programowanie towarów 
GRATIS!! Toruń, Golub-Dobrzyń, Brod-
nica, Rypin, Wąbrzeźno  tel. 600483434
PIASKOWANIE z dojazdem - odnawianie 
maszyn, przyczep, konstrukcje, felgi itp. 
tel 783 812 584 

Sprzedam vw vento 1.9 td 75km oc do 
lipca przegląd do listopada sportowe 
zawieszenie przyciemniane szyby  tylne 
lampy black hella tel. 723628185
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CzwartekÊ19.02.2015

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 20.02.2015
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ21.02.2015

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ22.02.2015

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

6/4/7
1/-3/1

8/5/7
3/0/-1

6/4/5

1/-3/0

6/2/3
0/0/2

1021 hPa
1016 hPa

1012 hPa   
1009 hPa

1007 hPa
1002 hPa

983 hPa
981 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

14 km/h
14 km/h

15 km/h
16 km/h

17 km/h
18 km/h

22 km/h
23 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0,3 mm
0,5 mm

1,1 mm
1,2 mm

śnieg/deszcz

P
o
g
o
d
a

HoroskopÊ

WodnikÊ(21.01.-19.02)

Ogarnie Cię nostalgia. 
Tydzień upłynie pod zna-
kiem wspomnień, roz-

myślań i tęsknoty. W pracy czekają Cię 
starcia, nadmierne wydatki i trochę niepo-
rozumień. 

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Twoje ostatnie problemy 
wynikają z tego, że za dobrze 
powodzi Ci się w życiu. Jak 
jesteś na wozie, to przesta-

jesz zwracać uwagę na otoczenie i sku-
piasz się tylko i wyłącznie na sobie. 

RybyÊ(20.02.-20.03.)

Ciężko będzie wskoczyć w swój 
rytm obowiązków. Los jednak 
jest dla Ciebie łaskawy, niechęć 
do pracy wynika jedynie z leni-

stwa. Masz w sobie dużo siły i potencjału, 
który można wykorzystać.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Masz wrażenie, że rodzina się 
od Ciebie odwróciła. Nic bar-
dziej mylnego. Wszyscy ciepło 
o Tobie myślą, są jednak bardzo 

pochłonięci swoimi codziennymi sprawami 
i musisz to zrozumieć.

Rak (22.06.-22.07.)
Walczysz i walczysz o miłość, ale 
tu sprawa jest jasna, i niestety 
jasna na Twoją niekorzyść. To, 

co było, już było i należy pozwolić temu 
odejść. Nieudane związki też uczą. Miłość 
sama Cię odnajdzie.

Lew (23.07.-23.08.)
To dobry czas na inwestycje i po-
mnażanie zysków. W sferze uczuć 
poprawa. Powoli zaczną odchodzić 

w niepamięć przykrości, których doświad-
czyłaś niedawno. Zaczniesz się otrząsać po 
poprzednim uczuciu.

WagaÊ(23.09.-22.10.)

Kłopoty rodzinne spędzają Ci 
sen z powiek. Martwisz się za 

innych, obawiasz, że ludzie zaczną plotkować 
na temat Twoich bliskich. Zdystansuj się do 
całej sytuacji, w końcu nie dotyczy ona Ciebie 
bezpośrednio.

SkorpionÊ(24.10.-22.11.)

Znów masz wrażenie, że drep-
cesz w miejscu. W pracy ciągle 
to samo, w uczuciach też nic 

się nie zmienia. Emocjonalna posucha nie 
potrwa jednak długo. Spodziewaj się za-
proszenia na ciekawą imprezę.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Potrzebujesz odpoczynku, bo 
wydarzenia ostatnich miesięcy 
mocno nadszarpnęły Twoje ner-

wy. Pomyśl o urlopie i samotnym wyjeź-
dzie, najlepiej do ciepłych krajów. Możesz 
też zapisać się na zajęcia ruchowe.

BykÊ(21.04.-21.05.)

Gorący okres w pracy. Nagle 
wszyscy będą szli do Ciebie po 
rozwiązanie trapiących ich pro-

blemów i szybko będziesz miał dość zajmo-
wania się ich sprawami. Wieczorami poświęć 
jak najwięcej czasu na odpoczynek.

Panna (24.08.-23.09.)
Najpierw jesteś nieuważna, 
a potem się martwisz, że trzeba 
będzie ponieść konsekwencje 

takiego zachowania. Następnym razem 
zanim dasz ponieść się fantazji, włącz czer-
woną lampkę rozsądku.

BaranÊ(21.03.-21.04.)

Nie możesz złapać równowagi 
w tym bałaganie, a to na dłuższą 
metę szkodzi Twojemu zdrowiu 

i poczuciu bezpieczeństwa. Wyhamuj i od-
powiedz sobie na pytanie, o co Ci chodzi?

Gołąbki z mięsem i kaszą gryczaną 

Składniki:

1 kg białej kapusty, 250 g wieprzowiny bez kości, 

100 g kaszy gryczanej, 1 cebula, sól i pieprz do sma-

ku 

Sposób wykonania:

Kapustę oczyścić, obgotować, podzielić na liście 

i ostudzić. Kaszę ugotować na półsypko z dodatkiem 

tłuszczu. Mięso umyć i zmielić, a następnie dodać do 

niego przyprawy i zrumienioną cebulę oraz ugotowaną 

i ostudzoną kaszę. Doprawić do smaku. Grube nerwy 

kapusty ściąć lub rozbić lekko tłuczkiem. Na liście na-

kładać przygotowane nadzienie i, zakładając z każdych 

stron, zwinąć je. Gołąbki obsmażyć z obu stron. Dno 

brytfanny wyłożyć małymi liśćmi kapusty i układać na 

nich gotowe gołąbki ściśle obok siebie. Zalać niewiel-

ką ilością wody lub wywaru i dusić pod przykryciem. 

Podawać z sosem pomidorowym lub grzybowym i ziemniakami. 

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy II Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych 

Zespołu Szkół we Wroniu

Julia Hinz 
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4
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Litery z pól ponumerowanych od 1 do 29 utworzą rozwiązanie - przysáowie.

Strugarka

Geol.: s up sol

ny.

Erich (1874

1937), niem.

slawista;

Otwór w po

k adzie stat

ku

Dawna nazwa

Tokio

Ogó zwierz t

p ywaj cych

Ro lina zielna z

rodz. lazowa

tych rosn ca w

strefie podzwro

tnik.,

Lee, s ynny ka

rateka.

Krótka, cienka

linia.

Imi m skie 6.

VII.

Prawo: aci ski

termin u ywa

ny na okre le

nie ogó u norm

prawnych.

Iskrownik.

Wawrzyniec

(1465 1527)

Techn.: zatycz

ka osi, ko ek

chroni cy ko o

wozu od spad

ni cia.

Dawniej: wo

ny w zak a

dzie nauko

wym; bedel.

Apetyt na co ,

ch wypicia

Al ... (X w.),

arab. uczony;

1953 61 kanc

lerz Austr.

Miasto i port ry

backi w Belgii

Miasto na o

twie

Miasto w pn.

wsch. Turcji

Sport: angiels

ka odmiana pa

lanta gry w pi

k .

Geogr.: jezioro

na Pojezierzu

Olszty skim, w

granicach Olsz

tyna.

Rel.: w katolicy

zmie: zbiór g ó

wnych zasad

wiary (credo).

Geogr.: najd u

sza rzeka Kuby,

wp ywa doMo

rza Karaibs

kiego.

Geogr.: mias

to we Fland

rii (Belgia).

Ekon.: moneta

zdawkowaMa

lezji, równa 1/

100 ringgit.

2 1

3

5

6

4

1 2 3 4 5 6

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 29 utworzą rozwiązanie - przysáowie.
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      Pszczelarstwo

Spotkanie fachowców
W naszym województwie wiele  osób  zajmuje  się  pszczelarstwem.  Specjalnie  z myślą 
o nich 14 maja w Przysieku odbędzie się XXIII Forum Pszczelarzy.

      Ochrona środowiska

Dbają o winniczki 
Wprawdzie nie wiemy jeszcze czy w tym roku będzie moż-
na zbierać ślimaki winniczki w naszym województwie, ale 
informacje z sąsiedniej Warmii  i Mazur wskazują, że dla 
mięczaków przyszły gorsze czasy.

Uczestnictwo w forum jest 
bezpłatne, a każdy chętny będzie 
miał możliwość wysłuchania wy-
kładów, otrzyma też materiały 
szkoleniowe. Tegoroczne forum 
rozpocznie wykład dotyczący 
przygotowania rodzin pszczelich 
do optymalnego wykorzystania 
pożytku. Pszczelarzy mogą także 
zainteresować uwarunkowania 
sprzedaży produktów z własnej 

pasieki. W myśl obowiązujących 
przepisów prawnych, pszczelarz 
jest producentem żywności po-
chodzenia zwierzęcego. Z tego 
powodu obowiązują go nie tylko 
przepisy dotyczące utrzymania 
pszczół i zapewnienia odpowied-
niej jakości produktów pszczelich, 
ale przede wszystkim te regulujące 
warunki pozyskiwania produktów 
takich jak miód, pyłek, pierzga 

i mleczko pszczele.
Pszczelarze zostaną również 

zapoznani z ofertą matek pszcze-
lich linii kraińskiej kujawskiej 
z pasieki Kujawsko–Pomorskiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
w Zarzeczewie. 

Forum towarzyszyć będzie 
kiermasz sprzętu i wydawnictw 
o tematyce pszczelarskiej. 

(pw)

W 2014 roku w naszym wo-
jewództwie dozwolone było zbie-
ranie winniczków, ale o tym, czy 
wolno to robić w kolejnym sezo-
nie, decyduje co roku Regionalna 
Dyrekcja Ochrony Środowiska. 
Wiemy już, że ślimakowe żniwa 
nie odbędą się na Warmii i Ma-
zurach. Tamtejszych winniczków 
jest coraz mniej. W stosunku do 
2005 r. liczba ślimaków o do-
puszczalnej minimalnej wielko-
ści skorupy (powyżej 30 mm) 
zmniejszyła się o ponad połowę. 
Przez najbliższe miesiące win-
niczki na Mazurach będą mogły 

bez przeszkód rozmnażać się. 
Wpływ na populację win-

niczków ma pogoda. Coraz wię-
cej suchych okresów nie sprzyja 
mięczakom, które na osiągnięcie 
wieku dojrzałego potrzbują aż 
trzy lata. 

Zbiory winniczka rozpoczy-
nają się w maju. Wytrawny zbie-
racz potra� zgromadzić dziennie 
nawet 15 kg. Za jeden kilogram 
skupy płacą ok. 1,50 zł. 9 na 10 
zebranych ślimaków tra�a do 
Francji, reszta do Niemiec.

(pw)

      Choroby

Kolejne ogniska
Nie minęło wiele  czasu  od  poprzedniej  informacji  o wy-
stąpieniu Afrykańskiego Pomoru Świń w jednym z gospo-
darstw na Podlasiu, a mamy cztery kolejne przypadki. Tym 
razem chorobę stwierdzono u dzików.

W minionym tygodniu służby 
weterynaryjne stwierdziły obec-
ność wirusa w czterech padłych 
dzikach. Ostatni zbadany przypa-
dek był 35. od czasu pojawienia 
się tego groźnego wirusa w Pol-
sce. Ważne, że choroba nie roz-
przestrzenia się i wszystkie cztery 
przypadki chorych dzików stwier-
dzono w odległości do 15 kilo-
metrów od granicy z Białorusią 
– skąd najprawdopodobniej wirus 

został zawleczony. 
Zwłoki dzików zutylizowano. 

W części województwa podla-
skiego wciąż obowiązują nakazy 
i ograniczenia, które mają zapo-
biegać rozprzestrzenianiu się wi-
rusa. Jak dotąd na ASF nie wyna-
leziono szczepionki. Jedyną szansą 
na uchronienie się przed nim jest 
stosowanie ścisłej kwarantanny.

(pw)

      Uprawy

Nowe na rynku
Arwena, Lazur, Salsa  i Rumba –  to nowe odmiany  roślin 
pastewnych, które trafiły do Rejestru Odmian Rolniczych. 

Rośliny pastewne od tego roku 
są obiektem zainteresowania wielu 
rolników. Dzieje się tak ze względu 
na obowiązek tzw. zazieleniania. 
Farmerzy muszą żegnać się z mo-
nokulturą zbóż i wyprowadzać 
tymczasowe uprawy na części swo-
ich gruntów. 

10 lutego do długiej listy od-
mian tra�ły kolejne. Arwena, La-
zur, Salsa i Rumba to odmiany gro-
chu siewnego oraz łubinu. Groch 
wymaga odpowiednich warunków 
– gleb zasobnych w wodę, próchni-
cę i o odczynie obojętnym. Upra-
wianie go na glebach klasy niższej 
niż czwarta mija się z celem. 

Aligator i Madlen to dwie od-
miany soi – bardzo popularnej od 
niedawna rośliny, która powoli 
wyrasta na alternatywę dla kuku-
rydzy. Obie nowe odmiany plonują 

późno. 
Ostatnią nową odmianą jest 

kostrzewa czerwona o nazwie Ma-
tylda. To roślina znana bardzo do-
brze działkowiczom – służąca do 
tworzenia pięknych trawników. Na 
polach spotykana najczęściej jako 
część mieszanki traw. 

(pw)

      Prawo 

Scheda po zaborach
W XIX wieku, kiedy car zniósł w Królestwie Polskim pańszczyznę, chłopi mogli wreszcie 
gospodarować na swoim. W tym samym czasie powstały dziwne twory prawne, nazywane 
wspólnotami gruntowymi. Chociaż trudno w to uwierzyć, istnieją one do dziś.

10 lutego rząd przyjął nowe-
lizację prawa, która ma uregulo-
wać kwestię własności wspólnot 
gruntowych. Tych reliktów cza-
sów carskich jest w naszym kraju 
jeszcze 107 tys. hektarów. Rolni-
cy w ostatnim półwieczu tworzy-
li spółki, które zarządzały wspól-
notami. Wiele z nich działało 
jednak niezgodnie z przepisami 
i gospodarze mieli problemy przy 
załatwieniu spraw w różnych in-

stytucjach. 
Nowe przepisy nie zniosą 

wspólnot, mają tylko pomóc usta-
lić osoby uprawnione do udziału 
w nich. Zainteresowani będą skła-
dać wnioski do 30 czerwca 2016 
r. Urzędnicy w pierwszej kolej-
ności będą poszukiwać członków 
wspólnoty według stanu na 1963 
rok. Naturalnie część z nich już 
nie żyje i wówczas urząd wystąpi 
do następców.

W sytuacji, gdy ustalenie 
uprawnionych do udziału we 
wspólnocie gruntowej (według 
opisanych wyżej zasad) nie bę-
dzie możliwe, nieruchomości 
nieodpłatnie przejmą gminy. Jeśli 
jednak samorząd nie złoży sto-
sownych dokumentów, ziemia 
stanie się własnością Skarbu Pań-
stwa.

(pw)

      Mechanizacja

Styczniowy dołek sprzedaży
Styczeń nigdy nie był dobrym miesiącem dla sprzedawców ciągników, ale tegoroczny bije 
rekordy. Tak słabo nie było od 6 lat.

W styczniu sprzedano o 16 
procent mniej traktorów niż 
w analogicznym okresie ubie-
głego roku. Dość wspomnieć, 
że w pierwszych 31 dniach 2015 
roku zarejestrowano 640 nowych 
ciągników. Wynik, jak na rolni-
czy kraj, jest bardzo słaby. 

Na czele, podobnie jak w po-
przednich zestawieniach, znaj-

duje się czeski Zetor z modelem 
Major. W styczniu do rolników 
tra�ło 127 maszyn tego produ-
centa. 99 ciągników udało się 
sprzedać marce New Holland, 
a 86 John Deer. 

Do zakupów najbardziej 
skorzy są rolnicy z Mazowsza, 
najmniej z woj. łódzkiego. Go-
spodarze czekają na nową per-

spektywę unijną i możliwość 
starania się o dotacje. Wielu ma 
również problemy �nansowe, 
które są skutkiem skurczenia się 
rynków zbytu. Na rynku królują 
maszyny używane – 10-15-letnie, 
które można nabyć po atrakcyj-
nych cenach. 

(pw)

Tegoroczne forum rozpocznie wykład dotyczący przygotowania rodzin pszczelich do optymalnego wykorzystania pożytku
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      Wąbrzeźno

Bezpieczne ferie 

W czwartek najmłodsi uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 spotkali się z policjantem Michałem Głębockim, który opowiedział 
im, jak bezpiecznie spędzić ferie. Dzieci aktywnie uczestniczyły w rozmowie i utrwaliły zasady 

właściwego zachowania. 
(do), fot. nadesłane

1. Wpisz w telefonie komórkowym dowolnej sieci SMS z treœci¹ og³oszenia. 

Zacznij od podania prefiksu AF.CWA (og³oszenie do Tygodnika Regionu 

W¹brzeskiego CWA ), AF.CGD (og³oszenie do Tygodnika Regionu Golubsko-

Dobrzyñskiego CGD), AF.CLI (og³oszenie do Tygodnika Regionu Lipnowskiego 

CLI). Po spacji wpisz treœæ og³oszenia.

2. Prefiks musi byæ oddzielony spacj¹ od treœci og³oszenia – jest to warunek 

konieczny przyjêcia og³oszenia przez system. Maksymalna liczba znaków razem 

z prefiksem, znakami interpunkcyjnymi i spacjami w obrêbie jednego SMS-a 

wynosi 160. Treœæ SMS-a nie mo¿e zawieraæ polskich znaków (¹,æ,ê,³,ñ,ó,œ,¿,Ÿ).

3. Wyœlij SMS z treœci¹ og³oszenia pod numer 73880. Koszt SMS-a to 3,69 z³ 

brutto (3 z³ netto plus VAT 23%). Przyk³adowa ca³oœæ powinna wygl¹daæ tak: 

AF.CLI (spacja) Kupie samochod, tel. 123 456 789.

4. Otrzymasz od nas potwierdzenie otrzymania SMS-a o treœci: Dziêkujemy 

za przes³anie og³oszenia. Redakcja CLI (CWA lub CGD).

6. Na og³oszenia do wydania czwartkowego czekamy do poniedzia³ku 

do godz. 24.00.

7. Jeden SMS oznacza jednorazow¹ emisjê og³oszenia. 

Szczegó³owy regulamin wysy³ania i publikowania og³oszeñ przez SMS dostêpny 

jest na stronie internetowej www.wpr.info.pl.

Promocja trwa do 31 marca 2015 r. Regularna cena og³oszenia drobnego to 4,92 z³ brutto (4 z³ plus VAT 23%). 

Promocja nie obejmuje og³oszeñ drobnych sk³adanych na kuponach papierowych 

WIELKA PROMOCJA OG£OSZEÑ DROBNYCH

Wyœlij z komórki og³oszenie do naszych tygodników

ÊÊÊÊÊÊÊWąbrzeźno

Chuliganom mówią: stop
Władze miasta wypowiedziały wojnę wandalom. Burmistrz 
apeluje do mieszkańców, by informowali straż miejską lub 
policję, gdy będą świadkami niszczenia mienia.

– Trzeba podjąć działania, 
które zapobiegną dewastacji tere-
nów zielonych wokół jezior – in-
terpelował podczas ostatniej sesji 
rady miejskiej radny Wojciech 
Dombrowski. – Posługujemy się 
hasłem „Przyjazne wody”, a chu-
ligani niszczą to, co nad tymi wo-
dami się znajduje, że wspomnę 
tylko o tablicach informacyjnych 
na temat fauny jezior. Coś trzeba 
z tym zrobić, bo to nie jest odpo-
wiednia wizytówka dla przyjezd-
nych.

Burmistrz Leszek Kawski za-
pewnia, że władze miasta będą 
koncentrować się na działaniach 
przeciwko dewastacji mienia. 
Planują ustawić nad Jeziorem 
Zamkowym 80 lamp, teren cało-
dobowo monitorować będzie 20 
kamer.

– Policjanci i strażnicy miej-
scy nie mogą być w każdym 
miejscu w każdej chwili. Gdy 
widzimy wandali w akcji, wystar-
czy zadzwonić do odpowiednich 

służb. Można to zrobić anonimo-
wo – zachęca włodarz.

Od początku 2014 r. municy-
palni odnotowali 6 przypadków 
niszczenia mienia na terenach 
nad wodą.

– Ubiegły rok zaczął się od 
uszkodzenia 22 lamp nad Je-
ziorem Frydek. Pozostałe incy-
denty miały miejsce nad Jezio-
rem Zamkowym. Tam doszło 
do zniszczenia koszy na śmieci. 
Zdewastowano i wrzucono do je-
ziora drewniane ławki. Popisano 
� amastrami urządzenia � tness. 
Ponadto połamano 7 tablic infor-
macyjnych – wymienia Krzysz-
tof Grzybek, komendant straży 
miejskiej.

W ubiegłym roku w całym 
mieście straż miejska odnotowa-
ła 108 przypadków dewastacji, 
z czego część została spowodo-
wana nieumyślnie np. w wyniku 
kolizji drogowych.

(aba, pg), 

fot. Krzysztof Zaniewski
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Podsumowali pierwszy semestr
Zanim uczniowie wąbrzeskiej „trójki” udali się na zasłużone ferie zimowe, w szkole pod-
sumowano pierwszy semestr nauki. 

      Brydż

Nauczą się
gry w brydża
9 i 10 lutego wystartowały dwa kolejne kursy brydżowe, re-
alizowane w ramach programu „Brydż 60+”. Zajęcia prowa-
dzi Marek Niemir. Nadal można zapisywać się na nie.

Spośród wszystkich klas w SP 
3 najwyższą średnią uzyskała IV B 
– 4,70.  Wychowawczynią oddziału 
prymusów jest Lidia Będziechow-
ska. Na drugim miejscu, ze średnią 
ocen 4,63, znalazła się klasa IV C, 
którą opiekuje się Wiesława Szy-
dzik. Ostatnia na podium, ze śred-
nią 4,43, była V A (wychowawczy-
ni Anna Rydlewska-Chabros). 

Średnią ocen powyżej 4,75 
i wzorowym lub bardzo dobrym 
zachowaniem może pochwalić się 

78 uczniów klas IV–VI. Na wynik 
5,70 zapracowała Kamila Kosela 
z kl. VI C. Druga, ze średnią 5,64, 
była Adrianna Kwiatkowska z VI 
B. Trzeci wynik – 5,55 – stał się 
udziałem Wiktorii Pawlikowskiej 
z IV C.

Wśród uczniów SP 3 są rów-
nież tacy, którzy udzielali się na 
różnych płaszczyznach. Należy 
wyróżnić Bachira Naserra z kl. 
VI C, który wykazał się niezwy-
kłą wiedzą i umiejętnościami 
matematycznymi. W zeszłym 
roku, jako drugi w historii szko-
ły piątoklasista, został laureatem 
Wojewódzkiego Konkursu z Ma-
tematyki. Tym samym uzyskał 
zwolnienie z części sprawdzianu 
szóstoklasisty, uzyskując maksy-
malną liczbę punktów możliwych 
do zdobycia. W tym roku ponow-
nie próbował swoich sił i jako je-
dyny z „trójki” zakwali�kował się 
do etapu wojewódzkiego, uzysku-
jąc tytuł �nalisty. Równie dobrze 
wypadły humanistki, które zakwa-
li�kowały się do wojewódzkiego 
etapu konkursu przedmiotowego 
z języka polskiego. Były to Kinga 
Gołębiewska, Adrianna Kwiat-

kowska oraz Kamila Kosela. 
Wiele sukcesów odnieśli rów-

nież sportowcy. Do najważniej-
szych z nich należy zwycięstwo 
w Finale Wojewódzkim Igrzysk 
Młodzieży Szkolnej w Piłce Ręcz-
nej Dziewcząt. Drużynę reprezen-
towały Kinga Gołębiewska, Oliwia 
Gołębiewska, Dominika Maci-
kowska, Marcelina Sul, Oliwia Ar-
mata, Oliwia Chojnacka, Oliwia 
Kolczyńska, Natalia Mazurowska, 
Laura Seroka i Zo�a Szpręglew-
ska, Aleksandra Antosik, Nikola 
Marciniak, Patrycja Drewnik i Ju-
lia Dzierżawska. Opiekunem ekipy 
jest Bogdan Taczyński.

Pierwszy sukces w Finale 
Wojewódzkim Igrzysk Młodzieży 
Szkolnej w Przełajowych Biegach 
Sztafetowych odnieśli lekkoatleci 
z SP 3. Trenowani przez Sebastiana 
Isbrandta chłopcy zajęli pierwsze 
miejsce. W skład drużyny weszli: 
Szymon Jarka, Mikołaj Piórkow-
ski, Bartosz Piasecki, Stanisław 
Jabłoński, Patryk Kuczkowski, 
Kacper Leis, Szymon Kołodziej-
czak, Bartosz Drewnik i Kacper 
Michałek. 

(do), fot. nadesłane

Kamila Kosela, Adrianna Kwiatkowska 
i Wiktoria Pawlikowska mogą pochwa-

lić się najwyższą średnią ocen

Drużyna szczypiornistek prowadzona przez Bogdana Taczyńskiego była najlepsza 
w Finale Wojewódzkim Igrzysk Młodzieży Szkolnej  w Piłce Ręcznej Dziewcząt

     Wąbrzeźno

Zwieńczenie karnawału

9 i 12 lutego uczniowie klas I-III wąbrzeskiej „trójki” bawili się na balach karnawałowych. Nie zapomnieli o wymyślnych 
przebraniach. Na parkiecie nie brakowało księżniczek, wróżek, czarownic, kotków, biedronek czy piłkarzy. Równie dobrze jak 

dzieci, bawili się licznie zebrani rodzice. Do tańca przygrywał Krzysztof Gmyra. 
(do), fot. nadesłane

      Piłka nożna

Druga lokata orlików
Orlicy wąbrzeskiej Unii w minioną niedzielę wzięli udział 
w silnie obsadzonym turnieju piłkarskim Koronowo Cup 
2015. Podopieczni trenera Roberta Tomaszewskiego za-
prezentowali się znakomicie, zajmując w zawodach drugą 
pozycję.

Pierwszy z kursów skierowany 
jest do osób początkujących, także 
i tych, które dotąd nie trzymały 
kart w rękach. Obejmuje 6 spo-
tkań po 2 godziny wykładów. Każ-
dy uczestnik otrzymuje materiały 
szkoleniowe i programy do pod-
noszenia umiejętności. Program 
kursu: historia gry, poznanie kart 
oraz zasad gry, najprostsze tajniki 
licytacji i rozgrywki, trening gry 
przy stoliku.

Drugi kurs, dla zaawanso-
wanych, skierowany jest do osób, 
które uczestniczyły w dwóch po-
przednich edycjach w roku 2014 
oraz tych wszystkich, którzy chcą 
doskonalić swój warsztat brydżo-
wy. Jego celem jest ugruntowanie 
zdobytej już wiedzy w praktyce. Tu 
również organizatorzy zaplanowa-
li  6 spotkań po 2 godziny zajęć 
praktycznych i wykładów.

 (do)

Los sprawił, że orlicy Unii 
trafili do grupy A z gospodarza-
mi – Victorią Koronowo, Fit-Max 
Bydgoszcz, Victorią Niemcz oraz 
Polonią Bydgoszcz. Na otwarcie 
młodzi wąbrzeźnianie rywalizo-
wali z Victorią i ten pojedynek 
wygrali gładko 3:0. Równie do-
brze zaprezentowali się w drugim 
starciu, kiedy to pokonali Niemcz 
4:0. Tak dobry początek rozbu-
dził apetyty orlików. W trzecim, 
najtrudniejszym pojedynku, nasi 
zawodnicy podzielili się punk-
tami z faworyzowaną Polonią 
Bydgoszcz, remisując 0:0. Także 
remisem zakończyła się ostatnia 
potyczka wąbrzeskich orlików 
z Fit-Max Bydgoszcz.

Te wyniki sprawiły, że nasz 
zespół został sklasyfikowany na 
drugiej pozycji w grupie i awan-
sował do fazy finałowej. Tu na 
początek podopieczni trenera 
Tomaszewskiego zmierzyli się 

GTS Straszyn, remisując 0:0. 
Było to trzecie z rzędu spotka-
nie naszych orlików zakończo-
ne remisem. W kolejnym me-
czu przyszła pierwsza porażka. 
Polonia Bydgoszcz okazała się 
lepsza i wygrała zasłużenie 2:0. 
Wąbrzeźnianie zrehabilitowali 
się, ogrywając FC Koninsberg 
2:0 i ponownie liczyli się walce 
o czołowe miejsca. Dobrą dys-
pozycję potwierdzili w ostatnim 
swoim meczu, pokonując Che-
mika Bydgoszcz 2:0. Ta wygrana 
dała orlikom wąbrzeskiej Unii 
drugą pozycję w turnieju. Nie-
wątpliwie młodym zawodnikom 
Unii należą się wielkie brawa za 
znakomity występ w tak silnie 
obsadzonym turnieju. Zawo-
dy wygrała ekipa Polonii Byd-
goszcz, trzecia była drużyna GTS 
Straszyn.

(do)

Wyniki Unii Wąbrzeźno

Victoria Koronowo  0 : 3  Unia Wąbrzeźno
Victoria Niemcz   0 : 4  Unia Wąbrzeźno
Polonia Bydgoszcz  0 : 0  Unia Wąbrzeźno
Unia Wąbrzeźno   1 : 1 Fit-Max Team Bydgoszcz
Unia Wąbrzeźno   0 : 0  GTS Straszyn
Polonia Bydgoszcz  2 : 0  Unia Wąbrzeźno
Unia Wąbrzeźno   2 : 0  FC Konigsberg
Polonia Bydgoszcz  0 : 1    GTS Straszyn
Unia Wąbrzeźno   2 : 0 Chemik Bydgoszcz

 
1. Polonia Bydgoszcz
2. Unia Wąbrzeźno

3. GTS Straszyn
4. Chemik Bydgoszcz

5. FC Konigsberg
6. Fit-Max Team Bydgoszcz

7. Victoria Koronowo
8. Contract Lubawa
9. Victoria Niemcz
10. Feniks Obrowo
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      Piłka nożna

Uplasowali się w połowie
Młodzicy MKS Unii Wąbrzeźno w ubiegłą sobotę rywalizowali w silnie obsadzonym tur-
nieju piłkarskim Koronowo Cup 2015. W gronie dwunastu zespołów podopieczni trenera 
Sebastiana Isbrandta uplasowali się dokładnie w połowie stawki.

      Piłka nożna

Niedzielne zwycięstwo
W niedzielę młodzicy UKS Płużnica zagrali w Ostaszewie  
w turnieju Mustang Cup 2015. W zawodach wzięło udział 
osiem drużyn, nasza była najlepsza.

Rywalizacja w Mustang Cup 
2015 toczyła się w dwóch grupach. 
Piłkarze z Płużnicy w grupie za-
grali z: Pomorzaninem Toruń II 
(wygrana 6:1), Sokołem Grzywna 
(wygrana 1:1) i Mustangiem Osta-
szewo I (wygrana 2:0). 

Dzięki takim wynikom dru-
żyna z Płużnicy zajęła pierwsze 
miejsce w grupie A. Rywalizację 
w grupie B wygrali piłkarze Włók-
niarza Toruń, przed Pomorzani-
nem Toruń I.  To właśnie z tą dru-
gą drużyną przyszło się zmierzyć 
piłkarzom UKS w meczu o wejście 
do � nału. Płużniczanie przeważa-
li, jednak nie potra� li tego udo-
kumentować zdobyciem bramki. 
Strzały Kacpra Włosowskiego 
oraz Rafała Kucharka minimalnie 
mijały bramkę. Dopiero uderzenie 
Jakuba Górskiego znalazło drogę 

do siatki i pierwszy pół� nał za-
kończył się zwycięstwem UKS 1:0. 
W drugim Włókniarz pokonał, 
również 1:0, Mustanga I Ostasze-
wo. W meczu o III miejsce go-
spodarze zwyciężyli Pomorzanina 
I po rzutach karnych 3:2 (w regu-
laminowym czasie 2:2).

Finał, z udziałem UKS Płuż-
nica i Włókniarza Toruń, toczył 
się pod dyktando jednego zespołu. 
Piłkarze z Płużnicy zdominowali 
poczynania na parkiecie i wygrali 
3:0, zostając zwycięzcami turnieju. 
Najlepszym strzelcem został Kac-
per Włosowski (9 bramek). 

UKS zagrał w składzie: F. Łu-
kjanow, K. Włosowski, J. Górski, 
R. Kucharek, M. Liszaj, F. Urbań-
ski, M. Krause. 

Tekst i fot. (do)

Piłkarze UKS Płużnica wygrali turniej piłkarski w Ostaszewie

      Piłka nożna

Wygrana z IV-ligowcem
Czwarty sparing rozegrali w niedzielę piłkarze Unii. Wą-
brzeźnianie pewnie pokonali grającego w IV lidze rywala.

      Brydż

Kolejny sukces wąbrzeskiej pary
W poprzednią niedzielę w Świeciu odbył się turniej brydża sportowego im. Bogdana 
Szmuca, zaliczany do Grand Prix Kujawsko-Pomorskiego Związku Brydża Sportowego. 
W zawodach wystartowali tradycyjnie gracze z Wąbrzeźna.

Anna Borowska i Marek Niemir w Świeciu zajęli 
5. miejsce w turnieju brydżowym

Łącznie w rywalizacji wzięło 
udział 37 par,  w tym cała śmie-
tanka graczy z naszego woje-

wództwa. Rozegrano 4 sesje po 
10 rozdań. W tym doborowym 
towarzystwie wąbrzeska para 

mikstowa Anna Borowska-Ma-
rek Niemir zajęła 5. miejsce. 
Wąbrzeźnianie uzyskali wynik 
57,52 proc. W rywalizacji brał 
udział również włodarz miasta 
Leszek Kawski, który ze swoim 
partnerem Bartłomiejem Ka-
melskim został sklasyfikowany 
na 24. miejscu, osiągając wynik 
47,79 proc. 

Turniej wygrała para z Byd-
goszczy – Jerzy Kowalski i Jan 
Nawrocki z wynikiem 60,32 
proc. Zmagania sędziował Ma-
riusz Żurek.

(do), fot. nadesłane

Orlęta Aleksandrów Ku-
jawski to jeden z najsilniejszych 
rywali, jaki sprawdzał formę na-
szych zawodników przed rundą 
rewanżową. Unia weszła w mecz 
nie czując respektu dla wyżej no-
towanego przeciwnika. W pierw-
szej części gry do siatki przyjezd-
nych tra� li Sebastian Isbrandt 
oraz Paweł Mazurowski. Goście 
odpowiedzieli tylko jednym go-
lem. Bliźniaczym wynikiem za-
kończyła się druga odsłona spa-

ringu. W tej części gry gole dla 
Unii zdobyli zawodnik testowany 
oraz Kamil Kamycki. Ostatecznie 
sparing zakończył się wygraną 
Unii 4:2.

Kilka dni podopieczni trene-
ra Kościelaka zmierzą się z rów-
nie wymagającym rywalem. Do 
Wąbrzeźna przyjedzie Lech Ry-
pin. Początek meczu w sobotę 
o godzinie 11.00. 

(do)

Unia Wąbrzeźno – Orlęta Aleksandrów Kujawski
 4:2 (2:1)

Bramki: Isbrandt, Mazurowski, zawodnik testowany, 

Kamycki 

Unia: Zubrzycki – J. Rybszleger, Nowaczek, Chojnowski, 

Hancyk – Marszałek, Kamycki, Czarnecki, Isbrandt – Mazu-
rowski, zawodnik testowany

W efekcie losowania nasz ze-
spół tra� ł do grupy A wraz z go-
spodarzami: Victorią Koronowo, 
Victorią Niemcz, BKS Bydgoszcz, 
UKS Feniks Obrowo oraz Euro 
Gol Bydgoszcz. 

Na otwarcie młodzicy zmie-
rzyli się Feniksem Obrowo. Po-
czątek był udany, wygrali 2:1. 
Gole dla naszego zespołu zdobyli 
Piórkowski i Piasecki. Drugi po-
jedynek wąbrzeźnianie zremiso-
wali 0:0 z Euro Gol Bydgoszcz. 
W kolejnej potyczce przyszedł 

mały kryzys i porażka z Victorią 
Niemcz 0:2. W spotkaniu z BKS 
Bydgoszcz młodzikom udało się 
wywalczyć kolejny punkcik, dzię-
ki remisowi 1:1. Gola zdobył Tal-
kowski. Ostatni grupowy pojedy-
nek to wysokie zwycięstwo nad 
gospodarzem zawodów Victorią 
Koronowo 6:1. Łupem bramko-
wym podzielili się Nowak (2), 
Drewnik, Sturmann, Piórkowski 
i Talkowski. 

Te wyniki sprawiły, że mło-
dzicy uplasowali się na trzecim 

miejscu w tabeli i dostali szansę 
gry o lokaty 5-6. Niestety, w tym 
meczu ulegli Polonii Bydgoszcz 
0:3 i ostatecznie zajęli 6. pozy-
cję w zawodach. Turniej wygrała 
drużyna Victorii Niemcz, przed 
Osielskiem i Owińskiem. 

W Koronowie młodzicy wy-
stąpili w składzie: Jarka, Nowak, 
Sturmann, Drewnik, Kamiński, 
Ziętarski, Piórkowski, Piasecki, 
Talkowski.

 

(do), fot. nadesłane

1. Victoria Niemcz
2. GLKS ANMAR Osielsko
3. Błękitni Owińska
4. BKS Bydgoszcz
5. Polonia Bydgoszcz
6. MKS UNIA Wąbrzeźno
7. Victoria Koronowo
8. EuroGolTeam Bydgoszcz
9. Chemik Bydgoszcz
10. Victoria Koronowo

W zawodach rywalizowało 12 drużyn

Pizza na regenerację między spotkaniami



Czwartek, 19 lutego 2015
24

www.wpr.info.plSport

      Piłka nożna

Strażacy z Ryńska 
najlepsi w Dębowej Łące
Dwanaście drużyn strażackich walczyło w sobotę w Dębowej Łące w XII turnieju piłki noż-
nej ekip OSP powiatu wąbrzeskiego. Najlepsi okazali się młodzi druhowie z Ryńska.

Organizatorzy podzielili ze-
społy na trzy grupy. Z każdej 
z nich do fazy �nałowej przecho-
dzili zwycięzcy. Awansowała też  
jedna, najlepsza drużyna z drugiej 
lokaty spośród wszystkich grup. 

Po rozegraniu wszystkich po-
jedynków grupowych, awans uzy-
skały zespoły Ryńska, Jarantowic 
oraz Myśliwca. Skład �nałowej 
czwórki uzupełniło Łobdowo. Po 
losowaniu par pół�nałowych los 
skojarzył Jarantowice z Myśliw-
cem oraz Łobdowo z Ryńskiem. 

W pierwszym meczu, którego 
stawką było miejsce �nale, My-
śliwiec pokonał Jarantowice 2:0. 
Znakomicie w bramce spisywał 

się Adrian Drapiewski, który jak 
w transie zatrzymywał strzały pił-
karzy Jarantowic. W drugim pół�-
nale Ryńsk uporał się Łobdowem, 
zwyciężając po zaciętym spotka-
niu 1:0. Brąz zdobyli zawodnicy 
z Jarantowic, którzy rozgromili 
Łobdowo aż 7:0. W �nale również 
padł wysoki wynik. Ryńsk nie dał 
szans Myśliwcowi i zwyciężył 5:0, 
przypieczętowując wygraną w ca-
łych zawodach. 

Na zakończenie organizatorzy 
przyznali nagrody i puchary prze-
wodniczącego Rady Gminy Dę-
bowa Łąka Jana Maciejewskiego 
dla najlepszego bramkarza i króla 
strzelców. Otrzymali je odpowied-

nio Adrian Drapiewski (OSP My-
śliwiec) oraz  Krystian Belzyt (OSP 
Ryńsk; 7 goli). Zwycięska drużyna 
Ryńska wystąpiła w składzie: Mą-
dzielewski Karol, Żurawski Rafał, 
Domachowski Adrian, Hancyk 
Dominik, Przybysz Dawid, Żu-
rawski Arkadiusz, Belzyt Krystian, 
Nawrocki Jacek – kierownik dru-
żyny. 

Puchary oraz medale trzem 
najlepszym drużynom wręczyli 
Leszek Talarek, wiceprezes ZOP 
ZOSP RP oraz członek prezydium 
ZOP ZOSP RP  Stanisław Maci-
kowski.  

(do), fot. nadesłane

Drużyna Ryńska z ogranizatorami

W turnieju drużyn OSP powiatu wąbrzeskiego zagrało 12 ekip

Kapitan Ryńska odbiera puchar za wygraną

Opiekun ekipy Myśliwca Mariusz Drapiewski z pucharem za zajęcie II miejsca

      Piłka nożna

Underart bliski podium
Trzy wąbrzeskie zespoły: Pływalnia, Agro-Lider oraz Underart, wzięły udział w turnieju 
o Puchar Prezesa TKKF Sahara. Tygrysom, jako jedynym z naszych zespołów, udało się 
dotrzeć do fazy pucharowej.

Piłkarze Agro-Lidera tra�li do 
silnej grupy A, w której zmierzyli 
się z gospodarzem turnieju TKKF 
Sahara, Strażą Golub-Dobrzyń oraz 
Mechanikiem Długie. W swoim 

pierwszym pojedynku biało-czer-
woni zagrali z gospodarzem zawo-
dów. Niestety, nie był to udany start. 
Sahara okazał się lepsza i zwyciężyła 
2:0. Drugi pojedynek, z Mechani-

kiem, wąbrzeźnianie rozstrzygnęli 
już na swoją korzyść, zwyciężając 
4:2.  W meczu, którego stawką było 
wyjście z grupy, piłkarze Agro-Lide-
ra ulegli Straży Golub-Dobrzyń 1:2. 
Porażka sprawiła, że ekipa z Wą-
brzeźna zajęła dopiero trzecie miej-
sce w turnieju i nie zdołała awanso-
wać do �nałowej czwórki.

W grupie B o prawo gry w pół-
�nałach walczyły dwie inne drużyny 
z Wąbrzeźna: Underart oraz Pływal-
nia. Ta ostatnia na otwarcie doznała 
wysokiej porażki z Samorządowca-
mi Golub-Dobrzyń 1:5. Underart, 
debiutując, zremisował z Ogończy-
kiem Kikół 1:1. W następnej ko-
lejce doszło do starcia derbowego 
wąbrzeskich drużyn. Lepiej w nim 
zaprezentowały się Tygrysy, któ-

rym udało się pokonać lokalnego 
rywala 2:0. Jak się później okazało, 
to zwycięstwo dało  ekipie Underar-
tu awans do pół�nału. W ostatnich 
meczach grupowych Pływalnia po-
konała Ogończyka 3:2, a Underart 
wysoko uległ Samorządowcom 1:5. 
O awansie Tygrysów zdecydował 
więc bezpośredni pojedynek der-
bowy. W walce o prawo gry w �nale 
Underart wysoko przegrał ze zwy-
cięzcą sobotniego turnieju Saharą 
aż 0:5. 

Na osłodę wąbrzeźnianie do-
stali szansę gry o brązowe krążki. 
Ponownie Tygrysy zmierzyły się 
z Samorządowcami. Tym razem 

wąbrzeźnianie nie sprzedali jednak 
skóry tak łatwo i wysoko postawili 
wysoko poprzeczkę rywalom. Mecz 
w regulaminowym czasie zakończył 
się remisem 4:4 i do wyłonienia 
zwycięzcy potrzebna była dogryw-
ka. W niej więcej zimnej krwi za-
chowali piłkarze z Golubia, którzy 
zdobyli dwa gole i wygrali spotkanie 
6:4. 

Ostatecznie najlepsza wą-
brzeska drużyna uplasowała się na 
czwartej pozycji. Zawody wygrała  
ekipa gospodarzy przed Strażą i Sa-
morządowcami.

Tekst i fot. (do)

Ekipa Sahary Golub-Dobrzyń była najlepsza w sobotnich zawodach

Agro-Lider (czerwone stroje) nie zdołał przebić się do najlepszej czwórki turnieju
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